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EDITORIÁL
Milí čitatelia,

prednedávnom som sa vybra-
la do neďalekého mesta na besedu 
s úspešným kresťanským podnika-
teľom. Tešila som sa na jeho rozprá-
vanie o tom, ako vybudoval úspeš-
nú firmu v Krivej na Orave. 

Čas pred ňou som si ešte vypl-
nila návštevou obchodného cen-
tra i kostola. Bol piatok. Obchodný 
kolos bol viac-menej poloprázd-
ny. Kostol naopak,  preplnený ve-
riacimi. O chvíľu mala začať krížo-
vá cesta. Bola som nadšená. Koľko 
ľudí chce teraz sprevádzať Ježiša 
od zastavenia k  zastaveniu? Koľ-
kí chcú byť dnes Veronikou, či Ši-
monom? Dali prednosť Bohu. Znejú 
slová kňaza... Dojímavé, ale veľmi 
realistické a  inšpiratívne rozjíma-
nia o  krížoch súčasného sveta boli 
pozvánkou vysloviť Bohu pokorné 
a úprimné „odpusť“. 

„Otče, nadišla hodina: Osláv svoj-
ho Syna, aby Syn oslávil teba... Ja som 
ťa oslávil na zemi: dokončil som dielo, 
ktoré si mi dal vykonať...“ (Jn 17, 1 – 4) 
Fascinujúce slová Ježišovej modlit-
by...

Kiežby každý z  nás mohol na 
konci života povedať to, čo Ježiš: 
„... dokončil som dielo, ktoré si mi dal 
vykonať, lebo som ťa, Otče, miloval 
a chcel osláviť.“ – ako lekár, kňaz, 
učiteľ, zdravý, chorý, matka, otec, 
vdovec, žiak, spevák, mladý, starý... 

Pôstny čas bol priestorom na 
rozjímanie o sebe, o svojej krížovej 
ceste, o „diele“, ktoré nám osobne 
dal a dáva Pán vykonať a Veľká noc 
má byť plná nádeje, že s  Kristom 
má všetko spásonosný zmysel. Ďa-
kujme za milosť tohto poznania...

Požehnané veľkonočné sviatky!

Viera Kubovčíková
šéfredaktorka 

DIAKONSKÁ VYSVIACKA
ADAM KONKOĽ, kaplán

Dňa 15. júna 2023 sa na Spišskej Kapitule v Katedrále sv. Martina 
uskutoční diakonská vysviacka.  Vysvätených by malo byť 8 kandidá-
tov. Medzi nimi bude aj náš bohoslovec Peter Filip. Bližšie informácie 
o čase vysviacky (popoludňajší čas)  a možnosti ako sa zúčastniť, bu-
dú oznámené vo farských oznamoch. Prosíme o modlitby za nášho 
budúceho diakona.

KŇAZSKÁ VYSVIACKA
ADAM KONKOĽ, kaplán

Dňa 17. júna 2023 sa v Spišskej Kapitule uskutoční kňazská vysviacka. 
Z rúk otca biskupa by malo prijať kňazské svätenie 8 diakonov. Kňaz-
ská vysviacka bude v dopoludňajších hodinách. Je to radostná uda-
losť celej diecézy a je dobré prežiť túto radosť v spoločenstve veriacich 
a ďakovať Bohu za ďalšie nové povolania. Bližšie informácie poskyt-
neme prostredníctvom farských oznamov. Myslime na novokňazov 
v našich modlitbách.

OZNÁMENIE - ZÁPIS ŽIAKOV - 
ZŠ SV. CYRILA A METODA

MONIKA DOBROVSKÁ

Riaditeľstvo Základnej školy sv. Cyrila a Metoda v Spišskej Novej 
Vsi oznamuje rodičom, že zápis žiakov do 1. ročníka školského roku 
2023/2024 sa uskutoční v dňoch od 3. do 5. apríla 2023 v čase od 12.00 
do 16.30 h v budove ZŠ. Zápis bude prebiehať prezenčnou formou. 
Účasť dieťaťa je potrebná.  Bližšie info na stránke školy.



CIRKEVNÉ DIANIEDUCHOVNÉ SLOVO

NEDAJME SI UKRADNÚŤ 
NÁDEJ!

Spevák slovenskej skupiny (s nie veľmi slovenským náz- 
vom) No name, spieva: „Mňa nepresvedčí nikto, že keď člo-
vek umrie, tak ostanú len fotky. Človek potrebuje nádej, as-
poň niečo, aspoň tri bodky...“

V deň umučenia Pána to vyzeralo skutočne beznádejne. 
Ježiš zbičovaný, opľúvaný,  vyzlečený zo šiat, rozpätý na kríži, 
umiera za pokriku rúhavých a posmešných slov davu. Fyzic-
kému utrpeniu predchádzala duševná trýzeň v Getseman-
skej záhrade, zrada jeho učeníka, zbabelosť ostatných jede-
nástich i pocit úplnej opustenosti od Toho, s ktorým je jednej 
podstaty. Ježiš sa v smrteľnej agónii obracia k Otcovi slovami 
žalmu: „Bože môj, Bože môj, prečo si ma opustil.“ (Mt 27, 46)

Pre učeníkov to bola otrasná skúsenosť a po mnohých Je-
žišových znameniach a zázrakoch i veľké sklamanie. Dva-
ja z jeho prvých žiakov, keď ho ešte nespoznali na ceste do 
Emauz, vypovedali svoje sklamanie: „A my sme dúfali, že on 
vykúpi Izrael!“ (Lk 24, 21)

A predsa, napriek tortúre mučenia, smrti poistenej kopi-
jou vojaka, zapečatenému hrobu a rozmiestnenej stráži, Pán 
vstáva a s pokojom víťaza prichádza v ústrety prvým členom 
rodiacej sa Cirkvi.  

Skúsenosť prvých učeníkov je skúsenosťou i mnohých 
učeníkov našich čias. Možno nás sklamal náš blízky človek, 
spoločenská situácia, či politická strana, možno náš bankový 
účet, možno nám už nedáva nádej lekár. A možno sme zaži-
li osobné sklamanie i v samotnej Cirkvi. Napriek všetkému, 
nestrácajme nádej. Tá nádej je živá, je to osoba, má meno, je 
to zmŕtvychvstalý Ježiš Kristus, Boží Syn! „A nádej nezahan-
buje, lebo Božia láska je rozliata v našich srdciach skrze Du-
cha Svätého, ktorého sme dostali.“ (Rim 5, 5), píše sv. Pavol a 
neskôr v tom istom liste pokračuje: „Kto nás odlúči od Kristovej 
lásky? Azda súženie, úzkosť alebo prenasledovanie, hlad alebo na-
hota, nebezpečenstvo alebo meč?... A som si istý, že ani smrť, ani 
život, ani anjeli, ani kniežatstvá, ani prítomnosť, ani budúcnosť, ani 
mocnosti, ani výška, ani hĺbka, ani nijaké iné stvorenie nás nebude 
môcť odlúčiť od Božej lásky, ktorá je v Kristovi Ježišovi, našom Pá-
novi.“ (Rim 8, 35 – 39)

V čase bezútešnej totality, keď jedinou a poslednou náde-
jou mala byť viera v komunistickú stranu, sa vraj vo veľko-
nočné ráno na moste SNP v Bratislave objavil veľký nápis: Je-
žiš žije, všetci ľudia nech to vedia, Ježiš žije! Niekto to zrejme 
nevydržal a slovami mládežníckej piesne, „vykričal“ do sveta 
najdôležitejšiu pravdu apoštolského vyznania viery: Tretie-
ho dňa vstal zmŕtvych.

Drahí veriaci i všetci Novovešťania, nedajme si ukradnúť 
nádej!

To Vám k Veľkonočným sviatkom zo srdca želám a vypro-
sujem.

JÁN ZÁHRADNÍK - farár
„Pane, milujem ťa!“, boli posledné zrozumiteľné slo-

vá emeritného pápeža Benedikta XVI., ktoré vyriekol ráno 
31. decembra 2022 pred odovzdaním duše Otcovi. Z jeho duchov-
ného testamentu si pripomeňme myšlienky: „Zostaňte pevní 
vo viere! Nenechajte sa zmiasť! Už je to šesťdesiat rokov, čo spre-
vádzam cestu teológie. Videl som a vidím, ako sa zo spleti hypo-
téz vynorila a nanovo vynára rozumnosť viery. Ježiš Kristus je 
skutočne cesta, pravda a život – a Cirkev so všetkými svojimi ne-
dostatkami je skutočne Jeho telom.”

Na Námestí sv. Petra predsedal 5. januára 2023 pápež 
František pohrebnej svätej omši, počas ktorej sa Cirkev i svet 
rozlúčili s emeritným pápežom Benediktom XVI.

Pápež František v modlitbovom úmysle na január vyzval 
k modlitbe za učiteľov, „aby boli dôveryhodnými svedkami Kris-
ta, aby kládli dôraz na bratstvo a pomáhali osobitne tým najzra-
niteľnejším mladým ľuďom.” Ako dodal, pedagóg je človek, ktorý 
dobre ovláda tri jazyky: jazyk hlavy, jazyk srdca a jazyk rúk, kto-
ré sú v harmónii. A vie to robiť s radosťou z komunikácie.

Pri príležitosti 150. výročia narodenia a 100. výro-
čia beatifikácie sv. Terézie z Lisieux sa začal v Lisieux slá-
viť   Jubilejný rok. V nedeľu 8. januára 2023 diecézny bis-
kup Mons. Habert otvoril v miestnej bazilike Svätú bránu. 
Na každý mesiac v roku sú naplánované rôzne aktivity v Li-
sieux a v Alençone (miesto narodenia svätice).

Svätý Otec František vymenoval 23. januára 2023 nového 
pomocného biskupa Bratislavskej eparchie. Stal sa ním vlady-
ka Milan Lach, SJ, doterajší sídelný biskup Eparchie Parma pre 
Ruténov (USA), ktorému bolo pridelené titulárne sídlo Ostracine.

Ordinariát ozbrojených síl a ozbrojených zborov oslávil 
20. výročie vzniku slávnostnou svätou omšou 2. marca 2023 
v Katedrále sv. Martina v Bratislave.

Prezidentka Zuzana Čaputová udelila 1. januára 2023 štát-
ne vyznamenania 28 osobnostiam spoločenského života. Medzi 
ocenenými bola osobnosť tajnej cirkvi a zakladateľ eRka Eugen 
Valovič.

Pred 20 rokmi prijali biskupskú vysviacku Mons. Ján Bab-
jak (dnes emeritný prešovský arcibiskup) a Mons. Milan Šá-
šik (bývalý eparchiálny mukačevský biskup). Biskupskú 
konsekráciu prijali z rúk Jána Pavla II. v Bazilike sv. Pet-
ra v Ríme na sviatok Zjavenia Pána 6. januára 2003.

Spišský emeritný pomocný biskup Mons. Andrej Imrich sa 
dožíva 75 rokov. Narodil sa 9. januára 1948 v Mníšku nad Popra-
dom. Kňazskú vysviacku prijal 8. júna 1974.

Rádio Lumen v spolupráci so Zborom väzenskej a justič-
nej stráže pripravilo v nedeľu 8. januára 2023 na sviatok 
Krstu Pána unikátny projekt – vysielanie slávnostnej svä-
tej omše spoza múrov väznice. Bolo to po prvýkrát v histórii 
samostatného Slovenska, čo štáb slovenského média vysielal 
naživo z ústavu na výkon trestu odňatia slobody. 

PETER MARHEFKA

SVET, SLOVENSKO, DIECÉZA

Zdroje: www.vaticannews.va, www.kapitula.sk, www.tkkbs.sk
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PÁPEŽ, KTORÝ MILOVAL BOHA 
A ĽUDÍ. SPOMIENKA NA PÁPEŽA 
BENEDIKTA XVI.

Dňa 31. 12. 2022 o 9.34 h sme pri-
jali informáciu, že náš emeritný pá-
pež Benedikt XVI. zomrel v klášto-
re Mater Ecclesiae vo Vatikáne. Jeho 
posledné slová boli: „Pane, milujem 
ťa.” Tieto slová vyjadrili celý jeho ži-
vot, myslenie aj pontifikát.

Benedikt XVI. bol naozaj pápež, 
ktorý miloval Boha i ľudí. Miloval 
ich svojím životom - slovami i prí-
kladom. Boh je láska, tak znel ná-
zov jeho  prvej encykliky,  ktorá vy-
šla v roku 2005. Ňou nám ako keby 
chcel pripomenúť, že Boh nás milu-
je a sprevádza nás na našej životnej 
ceste. Touto encyklikou nám zane-
chal SLOVO LÁSKY. PRÍKLAD LÁS-
KY nám ukázal vo veľkej pokore, 
keď v roku 2013 abdikoval z pápež-
ského stolca a zriekol sa úradu rím-
skeho biskupa. Vtedy  uviedol, že sa 
necíti dobre a nemá dostatok síl, aby 
viedol tento úrad. Príklad pokornej 

lásky voči Bohu i človeku… Tu mô-
žeme vidieť osobu Benedikta XVI. 
ako naozaj veľkého človeka. Nemô-
žem zatiaľ napísať svätého, ale ve-
rím,  že to časom príde. 

Benedikt XVI., vlastným me-
nom Joseph Ratzinger, sa narodil 
16. apríla 1927 v Nemecku. Pochá-
dzal z troch súrodencov. Mal ešte 
sestru Máriu a brata Georga. Po ťaž-
kých vojnových časoch v Nemec-
ku vstúpil so svojím bratom do se-
minára. Vysvätení za kňazov boli 
spolu 29. júna 1951 vo Freisingu. Od 
roku 1953 sa začala jeho „profesor-
ská“ kariéra. Svoj čas venoval štúdiu 
a poznaniu teológie. Počas II. vati-
kánskeho koncilu zastával funkciu 
koncilového teológa a v roku 1977 
bol menovaný za arcibiskupa Mní-
chovsko-freisinskej arcidiecézy a 
jeho vysviacka sa konala o tri dni 
neskôr. Dňa 27. júna 1977 ho pápež 

Pavol VI. vymenoval za kardinála. 
V roku 1981 ho pápež Ján Pavol II. 
vymenoval za prefekta Kongregácie 
pre náuku viery. Dňa 19. apríla  2005 
sa stal 256. rímskym biskupom. Je-
ho pontifikát trval 7 rokov, 10 mesia-
cov a 9 dní. 

Po odstúpení z funkcie strávil 
svoj život v tichu, modlitbe a v skry-
tosti v kláštore Mater Ecclesiae, 
ktorého názov by sme mohli prelo-
žiť ako Matka Cirkvi. Žil v skrytosti 
a rutine dní ako otcovia a matky pl-
niac si svoje každodenné povinnosti, 
konajúc neviditeľné obete, len aby 
ich deti žili lepším životom. Takto 
by som pomenoval skrytý život 
Benedikta XVI. – skrytý otec, kto-
rý žije obyčajnú  každodennosť, aby 
jeho deti žili lepšie, svätejšie. O jeho 
veľkosti iste ešte budeme počuť a za-
znie pred celým svetom to, aký veľký 
dar nám daroval Boh v osobe Bene-
dikta XVI. 

Aj nám môže byť vzorom. V lás-
ke k Bohu i ľuďom – slovom i príkla-
dom. Vzorom pokory, ktorá sa dnes 
tak veľmi nenosí; vzorom v každo-
dennosti života, bežnosti dňa, v obe-
tiach pre svoje deti – pokrvné alebo 
duchovné, len aby žili svätejším ži-
votom. 

Pane, milujem ťa… Nech nás 
tieto posledné slová Benedikta 
sprevádzajú každý deň nášho ži-
vota, pokiaľ to nepovieme Ježišo-
vi z tváre do tváre. 

BOH JE LÁSKA.

TÉMA

ADAM KONKOĽ - KAPLÁN
FOTO: ilustračné

Kardinál Joseph Ratzinger

www.snv.fara.sk4

https://sk.wikipedia.org/wiki/27._j%C3%BAn
https://sk.wikipedia.org/wiki/1977
https://sk.wikipedia.org/wiki/Pavol_VI.
https://sk.wikipedia.org/wiki/Kardin%C3%A1l


„Kresťanské knihy dokážu viac než 
len pomôcť so štúdiom Písma. Knihy to-
tiž vedia krásne prehriať priestor, a kva-
litné kresťanské knihy - naozaj dob-
rá náboženská literatúra - to dokážu aj 
s mysľou, ktorú unavila zima alebo smú-
tok.“ (www.zachej.sk)

Čo čítaš? A vôbec čítaš niečo? 
Dnes sa hovorí najmä o mládeži, že 
prestáva čítať, že ju knihy nezaují-
majú... A dospelí, vraj nemajú čas, 
lebo sú buď v práci alebo sa starajú 
o rodinu a je to neustály kolotoč po-
vinností a napĺňania potrieb... Ale 
tak ako v iných oblastiach života, aj 
v tejto nesmieme zovšeobecňovať. 

Veľa mladých ľudí dnes číta kni-
hy a počúva  audioknihy. Zaujíma 
ich literatúra ako umenie a radi si 
v mysliach zacestujú v čase a priesto-
re, nechajú sa povzbudiť aj inšpiro-
vať. Drží to aj mnohých dospelých. 
Ak si po práci aspoň na chvíľu alebo 
cez víkend chceme oddýchnuť, siah-
neme po dobrej knihe. A veru nie je-
den z nás sa začíta do duchovnej li-
teratúry. Je pre nás zdrojom nových 
informácií, povzbudenia aj zaujíma-
vostí, napríklad zo života svätých i 
diania v Cirkvi.

Nechajme sa inšpirovať slovami 
kardinála Špidlíka:

„Na každom kroku vidíme, ako málo 
ľudí vie čítať tak, aby z toho mali ozajst-
ný úžitok. Vychovávatelia dobre vedia, 
že nie je ani také dôležité veľa prečítať, 
ako to, čo prečítame, dobre „stráviť”. Po-
kiaľ ide o čítanie kníh s duchovnou te-
matikou, nájdeme množstvo dobrých 
rád v spisoch cirkevných otcov. 

Podľa Svätého Augustína duchov-
né čítanie má byť ako dobré jedlo. Svätý 
Gregor Veľký napomína jedného veľmi 
aktívneho carihradského lekára, ktorý 
pozháňal nemalú časť peňazí na vykú-

penie mnohých otrokov, ale obsedieť pri 
knihe nevedel. V knihách len listoval. 
Načo je také čítanie? 

Svätý Gregor upozorňuje, že nad jed-
nou stranou dlho presedí ten, kto vie, že 
z prečítaného bude musieť skladať odpo-
čet.

Svätý Efraim hovorí: „Keď čítaš, buď 
ako včielka, ktorá si sadá na kvet, a vždy 
si odnesie trochu peľu.” To však predpo-
kladá, že si zvolíme na čítanie naozaj 
hodnotnú vec. Život je prikrátky na to, 
aby sme čítali len dobré knihy, musíme 
si vybrať tie najlepšie, teda tie, v ktorých 
nájdeme Božiu múdrosť.“

Zamyslime sa teraz nad tým, ako 
pristupujeme k myšlienkam z prečí-
taných kníh. Patrím k tým, ktorí sa 
chcú rýchlo  nasýtiť, spoznať, poučiť 
sa, ale tak isto rýchlo to z nich vy-
prchá? Alebo zatiahneme na hlbinu 
a rozmýšľame o prečítanom, poma-
ly to trávime a ak sa dá, uplatňuje-
me v živote? Som schopný prečítať 
si odsek alebo kapitolu aj viackrát?  
Porozmýšľam o prečítanom? Nepo-
náhľam sa? Premyslím si, či aspoň 
nejakú myšlienku môžem zrealizo-
vať vo svojom bežnom  živote?

Trh kníh a časopisov s duchov-
nou tematikou je v súčasnosti na-
ozaj veľmi bohatý. Od životopi-
sov svätých cez náučnú duchovnú či 
teologickú literatúru, k rôznym ty-
pom modlitieb až po duchovné mini-
príbehy, zamyslenia i rady. Význam 
duchovnej literatúry je aj v tom, že 
nám dodá odvahu „plávať proti prúdu 
týchto čias; proti prúdu, ktorý nesie na 
svojej hladine iba mŕtve ryby. Nenechať 
sa unášať tokom udalostí. Iba živá ryba 
je schopná plávať proti prúdu a v hlbi-
nách…“ (Kašparů, s. 12) 

Na hlbinu nám pomôžu zatiahnuť 
aj rôzne noviny a duchovné časopisy. 

Medzi nich patria  predovšetkým Ka-
tolícke noviny, časopisy Posol, Slovo, 
Slovo+, Milujte sa!, Apoštol Božieho 
milosrdenstva, Ostaňte v láske, Ru-
ženec a mnohé iné. Ako dobré vy-
davateľstvá odporúčame napríklad: 
Spolok sv. Vojtecha, Zachej, Dobrá 
kniha, Ver, TV LUX, Lúč, Don Bosco, 
ZAEX, Karmelitánské nakladatelství 
či Kumran.

Určite sa aj vám stalo, že práve 
článok v časopise alebo text v dob-
rej knihe vám zrazu dal odpoveď na 
otázku, ktorá vás „trápila” alebo vám 
spríjemnil všedné či nedeľné popo-
ludnie.

Náš farský časopis Farská ro-
dina je jedinečný a má slúžiť a spá-
jať hlavne nás, farníkov. Informuje 
o živote vo farnosti, o dianí v cirkev-
ných školách, o tom, aké akcie už 
boli, do ktorých sa môžeme ešte za-
pojiť, prípadne kde pridať svoju po-
mocnú ruku alebo kde o ňu požiadať. 
Ponúka zamyslenia i náučné články 
o kresťanskej viere, rodine; chce po-
tešiť deti, mladých i seniorov.

Knihou kníh stále ostáva Biblia. 
Čerpajme z jej čistých vôd posilu aj 
radosť do života každý deň. Na záver 
slová pápeža Benedikta XVI.: „Stále 
čítanie Svätého písma, sprevádzané 
modlitbou prinesie Cirkvi novú 
duchovnú jar.“

ZDROJE: 
zachej.sk/kategoria/13/knihy/
h t t p : / / www . b lum e n t al . sk / ca s o -
pis-blumental/2009/04/naucme-sa-ci-
tat/

Kašparů, M.: Záchranné koleso kňaza a 
psychiatra. BeneMedia 2019. ISBN 978-
80-99907-05-9
https://www.lectiodivina.sk

TÉMA

DUCHOVNÁ LITERATÚRA A JEJ 
VÝZNAM PRE DUCHOVNÝ RAST 
KRESŤANA

LUCIA SMOLEJOVÁ
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FOTO: PETER DOBROVSKÝ

MÁRIA HOLLAAROVÁ

Niektoré poklady kostola Nane-
bovzatia Panny Márie sú našim 
očiam skryté. Nestretneme sa s ni-
mi len tak v chráme, i keď veriaci 
v minulosti tú možnosť mali. Nie-
ktoré poklady sú také staré a vzác-
ne, že sú uložené na bezpečnom 
mieste a len občas si ich záujemci 
môžu pozrieť. O to väčšia je však 
radosť toho, kto sa pozerá a vie, 
na čo sa pozerá. Jedným z takých-
to pokladov je Relikviárový kríž - 
pacifikál (ozdobný kríž s relikviou) 
zo Spišskej Novej Vsi. 

Jeho autorom bol pravdepodob-
ne známy umelec zo Sieny, Ni-
colaus Gallicus. Kríž bol vyrobe-
ný medzi rokmi 1330 - 1340, je 

zo striebra, emailu a plátkové-
ho zlata, meria 42 cm, šírka ra-
mien kríža je 16 cm. Tento liturgic-
ký predmet je unikátom. Je vysoko 
hodnotený pre svoje umelecko-re-
meselné kvality, ale aj preto, že 
je považovaný za jedno z prvých 
zlatníckych diel, na ktorom je au-
torský podpis - na koncoch ramien 
kríža totiž nachádzame písmená 
NG, čo by mohli byť iniciály auto-
ra. Kríž pochádza z obdobia An-
jouovcov, ktorí si prizvali na svoj 
dvor zlatníka Simona Gallicusa 
zo Sieny a jeho dvoch synov Pet-
ra a Nicolausa, ktorým panovník 
daroval majetky na Spiši. Petrus 
Gallicus vyrobil pre kráľa Karo-
la Róberta z Anjou jeho kráľovskú 
pečať. Gallicusovci priniesli na an-
jouovský kráľovský dvor najnovšie 
zlatnícke a výtvarné trendy a tie 
nachádzame uplatnené aj na na-
šom Relikviárovom kríži. 

Kríž sa skladá z podstavca a 
vlastného tela kríža. Na podstavci 
sú výjavy z  umučenia Krista a kľa-

čiaci kráľovský pár nad mestom 
- pravdepodobne darcovia. Na 
vlastnom kríži je na prednej strane 
liata postava Ukrižovaného Krista, 
ramená kríža sú trojlístkové, s vý-
javmi: vpravo sv. Ján Evanjelista, 
vľavo Panna Mária, hore sv. Kon-
štantín, dole sv. Helena. V preskle-
nej kruhovej schránke bola prav-
depodobne umiestnená relikvia 
Svätého Kríža. 

Relikviárový kríž bol po neod-
bornom zásahu dlhé roky v kritic-
kom stave. Spišskonovoveský de-
kan Slavomír Gallik ho dal v roku 
2018 zreštaurovať. Reštauroval ho 
Peter Mišík v Kremnici. Reštaurá-
torské práce detailne zdokumento-
val. V roku 2022 bol Relikviárový 
kríž vrátený do našej farnosti. Te-
šíme sa na príležitosť, kedy si bu-
deme môcť vychutnať pohľad na 
náš gotický unikát.

Zdroje: 
Mišík, P.: Dokumentácia vykonaných 
reštaurátorských prác, 2019 - 2022

NAŠA FARNOSŤ

Peter Mišík - reštaurátor 

STRAVUJE MA HORLIVOSŤ 
ZA TVOJ DOM (Jn 2, 17)
RELIKVIÁROVÝ KRÍŽ - PACIFIKÁL

Detail relikviára
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„Strácam hlas, no pre Ježiša 
oplatí sa viac…” sa ozývalo z chó-
ru Malého kostola pri príležitos-
ti oslavy 13. narodenín Detského 
speváckeho zboru Svetlušky. Pred 
trinástimi rokmi, 24. januára 2010, 
bol prvý nácvik pätnástich Svet-
lušiek na fare. Odvtedy začali pravi-
delné spoločné nácviky spevákov, 
hudobníkov, spev na sv. omšiach 
v piatky o 16.30 h a v nedele o 9.00 h  
v Malom kostole, sústredenia, výle-
ty, vianočné predstavenia... a dnes 
sme Pánu Bohu vďační za 50 členov 
a mnohých ľudí, ktorí nám pomáha-
jú a sprevádzajú nás modlitbami.

SPEVOM CHCEME OHLÁSIŤ RA-
DOSŤ

Zbor vznikol z myšlienky využiť 
potenciál detí našej farnosti. 
Chceli sme ich podporiť, aby využi-
li svoj spevácky a hudobný talent na 
oslavu Nebeského Otca. Časom sa 
ukázalo, že deti chcú spievať a ukrý-
vajú v sebe množstvo radosti, ktorú 
si nechcú nechať pre seba. A tak 
začal náš príbeh, ktorý pokračuje…

Stretávame sa každý piatok - 
najprv hudobníci, potom spolu spie-
vame na detskej sv. omši a po nej 

cvičíme my, speváci. V nedeľu rá-
no môžete stretnúť Svetlušky stáť 
vedľa Malého kostola, pretože sa už 
čakáme na rannom nácviku pred sv. 
omšou o deviatej hodine. V jednej 
piesni z našej vlastnej tvorby spie-
vame: „Obnov v nás svoj plameň, 
smútok na radosť premeň, chceme 
byť deťmi tvojej lásky, rozdávať ju 
ďalej, skladať ódy o nej a spievať, že 
milujeme Teba.” Deti darujú Bohu 
svoj čas, často i sebazapieranie, ale 
dostávajú omnoho viac - v podobe 
priateľstiev, Božej lásky i požehna-
nia.

VÝNIMOČNÝ ROK

V čase pandémie sme sa nemohli 
stretávať, a tak sa nerozvíjali ani naše 
hlasy, ani priateľstvá. Keď sme sa po 
dvoch rokoch mohli stretnúť mimo 
„online priestoru”, znížil sa počet 
členov o polovicu. My sme sa však 
nevzdali a s menším počtom Svet-
lušiek sme opäť začali pravidelne 
cvičiť, pozývať nových kamarátov. 
Výnimočným dňom bolo pre nás 
stretnutie s don Jozefom Luscoňom 
- kňazom. Svojou nevyčerpateľ-
nou energiou a pohľadom upreným 
na nebo nás povzbudil vytrvať, a 
tak sme v lete vyštartovali na let-

né sústredenie do Lúčok, kde sme sa 
nechali viesť životom Filipa Neriho. 
Práve tento svätý nás podnietil svo-
jou radosťou, pracovitosťou a čis-
totou srdca: „Buďte dobrí, ako len 
môžete.” (Sv. Filip Neri). A tak sme 
vedeli, že túto radosť chceme ohlásiť 
ďalej a začali sme nacvičovať via- 
nočné predstavenie s názvom Via- 
nočná radosť s Filipom Nerim. Hoci 
sme museli cvičiť viac ako obyčajne, 
naučiť sa všetky texty naspamäť, na-
koniec sme s pomocou zaslúžilých 
Svetlušiek 6. januára 2023 „stráca-
li” hlas a s navretými žilami na krku 
spievali: Iba nebo, iba nebo, chceme ho 
nájsť práve s tebou, je to ľahké, lebo sám 
Otec k nebu dvíha nás!

Je pre nás dôležité byť prínosom 
pre farnosť. To, čo spolu prežívame, 
chceme odovzdať  v prvom rade 
Pánu Bohu, ale aj ľuďom vo farnos-
ti a všetkým kamarátom okolo nás. 
Preto sa zapájame do prípravy tre-
tiakov na 1. sv. prijímanie a spolu s 
nimi spievame v ich výnimočný deň. 
Sme vďační za tento požehnaný rok, 
za podporu našich rodičov, sympati-
zantov a za každý úsmev a povz-
budenie ľudí v kostole, kde spie-
vame. Ďakujeme pánu vikárovi 
Viktorovi Pardeľovi, že nás stále 
podporuje a vedie. Tento rok sme 
spolu s DKÚ slávili 25. výročie a teši-
li sme sa, že už 13 rokov môžeme byť 
jeho súčasťou. Veríme, že naša ra-
dosť a chuť spievať bude narastať 
a pozývame medzi nás spevákov a 
hudobníkov, ktorí chcú svoje dary 
rozvíjať pre Božie kráľovstvo.

Viac informácií o našom zbore, 
aktivity a nahrávky nájdete na našej 
stránke: https://zborsvetlusky.wix-
site.com/domov

NAŠA FARNOSŤ

OSLAVA 13. NARODENÍN 
DETSKÉHO ZBORU SVETLUŠKY

FOTO: archív zboru
KATARÍNA KALÍKOVÁ - vedúca zboru

Letné sústredenie
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Dlhé roky pracuješ v oblasti kultúry... 
Ako stredoškoláčka som sa začala anga-
žovať v malých javiskových formách pod 
vedením p. Ľuda Ferenca a natoľko ma to 
zaujalo, že som vyštudovala kultúrno-vý-
chovnú prácu a zasvätila jej môj profesio-
nálny život. 
A čo Tvoj manžel?
Manžel Janko pracoval po návrate z  vo-
jenskej služby najprv v  Bansko-montáž-
nom závode a potom začal učiť na Stred-
nej priemyselnej škole strojníckej (teraz 
SPŠ technickej), kde pôsobil až do dôchod-
ku. Jeho veľkou záľubou je raketové mo-
delárstvo, ktorému sa venuje na svetovej 
úrovni. Je viacnásobným  majstrom sve-
ta a Európy. Je to časovo nesmierne ná-
ročná záľuba, ktorá ho napĺňa a ja som sa 
mu snažila a snažím vytvoriť čo najlepšie 
podmienky.
Ako ste sa s manželom spoznali?
Bolo to vďaka raketkám. Bola som brigá-
dovať na letisku na jednej raketomodelár-
skej súťaži ako zapisovateľka. Keďže Janko 
tam bol tiež a bol iný, veľmi milý, oslovil 
ma svojou charizmou i  kvietkom, ktorý 
odrhol a daroval mi ho. Chodili sme spo-
lu sedem rokov. Čakala som, kým sa vrá-
ti „z vojenskej služby“ a  keďže sme boli 
otvorení rodine a manželstvu, tak sme sa 
14. januára 1984 vzali. 
Požehnaním pre rodinu sú deti. 
21. novembra 1984 sa nám narodil syn Ja-
ník. Bol to zdravý, krásny chlapček. 
Život často nečakane prekvapí a  stalo 
sa to aj vám...
Malý Janko trošku prechladol a pokašlia-
val. Na pohotovosti ho pozreli, skonšta-
tovali, že je všetko dobré, čisté a  posla-
li nás domov s upozornením, že ak by sa 

stav zhoršil, máme prísť. Tak sa aj stalo. 
Lekárka rozhodla, že musí ísť do nemoc-
nice, lebo tam má nález. Bola som tam 
so svojou  mamkou. Malého zobrali, ja som 
s  ním nemohla byť hospitalizovaná. Pla-
kala som, bola som zhrozená a ako mladá 
mamička strašne vystrašená. Teploty ne-
mal. Jankovi v nemocnici podali  antibio-
tiká do žily, zalergizoval, „skŕčoval“ a zo-
stal v  bezvedomí. Urobili mu „lumbálku“ 

a previezli ho do Košíc. Bola som tam už 
spolu s ním. Jankovi pomohli, ale pán dok-
tor nás upozornil, že chlapček bude po-
stihnutý, bude zaostávať vo vývoji. 
Čo sa dialo po návrate z  nemocnice 
z Košíc?
Janko sa uzdravil, fyzicky bol na tom veľ-
mi dobre. Nechorľavel, mal však postih-
nutú pravú stranu a veľmi spastickú pra-
vú rúčku. Žiaľ, v zdravotnej dokumentácii 
nemal vôbec zachytené,  že bol predáv-
kovaný liekmi s  následným poškodením 
mozgu. Cvičili sme s  ním každý deň, ab-
solvovali rehabilitačný pobyt. Prejavo-
val sa zaostalejšie, začal neskôr chodiť, do 

šiestich rokov mal plienky a bol nesmier-
ne hyperaktívny. My sme ho ale vychová-
vali  ako zdravého chlapčeka a mimoriad-
ne sme sa mu venovali.
Mať postihnuté dieťa bolo a je zložité. 
Ako ste sa s tým vyrovnali?
Janko je mentálne postihnutý chlapec, 
ktorý je fyzicky veľmi zdatný,  autistický, 
nevzdelávateľný. Problém bol s  umiest-
nením v  klasickej škôlke. Bol rok 1984 
a  v  tom čase mať postihnuté dieťa bolo 
tabu. Na Kozom vŕšku bola neskôr otvo-
rená mimoriadna - integrovaná škôlka 
pre zdravé aj postihnuté deti. Janíka sme 
v nej umiestnili. Škôlku miloval tak, že ani 
nechcel ísť domov. 
Na svet sa pýtalo druhé dieťatko... Ako 
ste to zvládali?
Keď mal Janko 6 rokov, narodila sa nám 
dcéra Alenka. Janko veľmi žiarlil. Museli 
sme byť veľmi obozretní, aby jej neublížil. 
Boh hlučný, nemal pud sebazáchovy. Na 
prechádzkach som ho musela stále držať 
za ruku, aby mi neutiekol a  neublížil si. 
Alenke, keďže bola dobré a pokojné dieťa, 
sme akosi prirodzene venovali menej po-
zornosti. Moja sestra – sociálna pracov-
níčka ma upozornila na túto nerovnová-
hu. My ste si to vôbec neuvedomovali, ale 
nakoniec sme uznali, že je to tak. 
Začali sme to nezvládať aj fyzicky. Malé 
dieťa, hyperaktívne a mentálne postihnu-
té dieťa, 6. poschodie, 50 bavlnených plie-
nok denne (automatické práčky neboli), 
manžel v práci... Prejavilo sa to na zdraví. 
Bola som taká vyčerpaná, že som skolabo-
vala. Museli sme hľadať riešenie.
Akú cestu ste našli?
Janka sme po skončení škôlky umiestnili 
v sociálnom zariadení v Matilda Hute, kde 

ROZHOVOR

INVESTORKA

FOTO: SÚKROMNÝ ARCHÍV

SPRACOVALA VIERA KUBOVČÍKOVÁ

Kde sa pozrieme, valia sa na nás informácie o  investovaní. Do čoho investovať? Domy, pozemky, cenné 
papiere, autá, zlato či drahokamy, vzdelanie, vzťahy? Od koho si vziať inšpiráciu ako investovať?  Dovoľte 
mi predstaviť „investorku“, ktorú obdivujem. Je ňou Anička Koťuhová - dlhoročná pracovníčka v kultúre, 
vedúca kina Mier v SNV, usmievavá, charizmatická žena, manželka a obdivuhodná mama...

Janko Koťuha ml. s rodičmi na plese
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pol roka chodil na mesačné pobyty. Ja som 
sa veľa naplakala... Nemať dieťa pri sebe 
bolo akoby mi „odrezali“ ruku. Mala som 
45 kíl... Janko sa tam ale naučil pravidel-
nému životnému režimu.
Spolupracovali ste aj s Charitou?
Slovenská katolícka charita otvorila po re-
volúcii (1989) Dom Charitas sv. rodiny na 
sídlisku Mier a Janík bol jej prvý klient. 
Boli tam úžasní ľudia, odborníci, ktorí ve-
deli ako na postihnuté deti. Pre nás, rodi-
čov, to bolo obrovské vykúpenie. Charita 
bola pre nás Boží dar, naše zázemie, na-
ša „štvrtá“ babka... Janko chodil na denný, 
neskôr týždenný pobyt. Veľa sa naučil, tri 
roky chodil do charitnej školy, potreboval 
sa socializovať. Volali ho Energizer.
Keď mal Janko 17 rokov, Charita mala zá-
mer otvoriť nové zariadenie -  Dom Cha-
ritas sv. rodiny v Čenčiciach pre 10 klien-
tov s  mentálnym alebo kombinovaným 
postihnutím s rodinnou atmosférou. 
Na vybudovaní domu bolo potrebné po-
dieľať sa aj finančne aj brigádnicky. My 
sme ponuku prijali. Bolo to náročné, ale 
Janík je tam taký šťastný a spokojný a my 
tiež. Veľmi  som vďačná ľuďom, ktorí toto 
jedinečné dielo vytvorili, hlavne Ing. Pet-
rovi Maľučkému (vtedajší riaditeľ SKCH) 
a Mgr. Slavomírovi  Švajkovi (terajší riadi-
teľ Domu Charitas sv. rodiny) i tým, ktorí 
sa o toto zariadenie starajú. 
Starostlivosť o Janka je niekedy veľmi 
náročná. Prečo?
Janko často hlasito opakuje nejakú vetu/
otázku/činnosť dookola. Aj 15-krát za mi-
nútu sa opýta, čo máme  na obed,  otvá-
ra chladničku aj 100-krát doobeda a nechá 

ju otvorenú... Stále mu na jeho opakujúce 
otázky odpovedám. Ak zvýšim hlas, viem, 
že je to už môj problém... Pri manželovi je 
viac disciplinovaný. Janko na odporúčanie 
lekára berie aj lieky na upokojenie, po kto-
rých je spokojnejší. 
Ako žije Janko teraz?
Janko má 38 rokov. V priebehu týždňa je 
v  Čenčiciach, v  piatok si ho berieme do-
mov a  v  pondelok odvážame do Čenčíc. 
Má rád pravidelný režim a pohyb. Veľmi 
veľa sa prechádzame – pohyb ho upoko-
juje. Chodíme na turistiku, bežkujeme, bi-
cyklujeme. Keď bol mladší, neuveriteľne 
rád si skladal puzzle, neskôr miloval rezať 
s  nami drevo, pri domácich prácach nás 
rád sprevádza.  
Ako je to s návštevou kostola?
Mojou túžbou bolo byť v kostole s celou ro-
dinou, aj s Janíkom. Nechceli sme sa roz-
deliť. Rok sme ho učili chodiť do kostola. 
Najprv 5 minút, potom 10 minút. Netre-
ba sa vzdávať. Stálo to strašne veľa ener-
gie, ale som nesmierne vďačná, že Janko 
vydrží celú sv. omšu, ide na sv. prijímanie, 
usmieva sa, podáva si znak pokoja...
Čím je pre vás Janko a jeho inakosť?
Z Janíka je úžasný človek, ktorý nás v ži-
vote veľmi obohatil. Je neuveriteľný dob-
rák, má veľmi veľa lásky v  sebe, vie ju 
rozdávať, vie sa mimoriadne tešiť a všet-
ku lásku, ktorú sme mu dali, nám vracia.  
Často mi povie: „Mami, ľúbim Ťa, Ty si 
moje slniečko.“ 
Vyčítate niekedy Bohu, že pripustil vo 
vašom živote takýto kríž?
Keď sa to stalo, bol to šok. Ja som len pla-
kala, plakala a plakala. Nebola som schop-

ná o tom rozprávať viac ako 10 rokov.  Boh 
bol ale pre mňa veľkou oporou. Nemyslím, 
že by som sa mala rúhať, prečo to dopus-
til. Bol to ľudský omyl. Nikto to neurobil 
naschvál. Myslím, že práve preto, že sme 
boli veriaci, nám Boh dal silu, aby sme to 
mohli zvládnuť. Som vďačná za svoju vie-
ru.
A čo manželstvo?
Mali sme veľkú krízu, aj výčitky, prečo sa 
to stalo. Bolo to pre nás veľmi ťažké, ale 
ustáli sme to. Bolo by smutné, keby sme sa 
kvôli tomu obrovskému krížu rozišli. Je to 
častý prípad.
Mať postihnutého súrodenca nie je jed-
noduché... 
Alenka má Janíka veľmi rada. Vychovali 
sme z nej nežné, jemné, empatické a trpez-
livé dievčatko (už dnes je mamkou troch 
detí). Mala to ťažké, lebo deti sú úprimne 
kruté. Keď bol Janík hlučný a vykrikoval, 
tak ma prosila: „Mami, nepríď s  Janíkom 
do školy, lebo deti sa mi v škole smejú.“ My 
sme to rešpektovali. Nekonfrontovali sme 
ju , že „ty si tá múdra, zdravá, silná a mu-
síš to pochopiť a akceptovať“. Janko ju vo-
lá: „Alenočka, moja zlatá sestrička.“ 
Ako vníma Janka rodina?
Celá naša rodina má Janka veľmi rada. 
Naši rodiča nám nesmierne pomohli. Ded-
ko – manželov otec v sobotu ráno bol už 
u  nás a  veľmi veľa sa Jankovi venoval. 
Babku Koťuhovú strašne miloval, to bol jej 
maznáčik. Babka mu dala veľmi veľa lás-
ky, bol to jej chlapček. Moji rodičia nám 
pomáhajú dodnes a Janka milujú.
Je obdivuhodné, že ste Janka všestran-
ne rozvíjali. Ukázali ste mu bohatstvo 
života.
S Jankom sme chodili všade – na rodinné 
oslavy, koncerty, do divadla, na filmy, na 
turistiku, naučili sme ho bežkovať, bicyk-
lovať. Bol šťastný, keď mohol byť nieke-
dy so mnou v práci. Chceli sme, aby „náš 
chlapček“ bol s  nami. Nechceli sme sa 
vzdať. Socializovali sme ho. 
Ples ľudí s dobrým srdcom je už 25 ro-
kov súčasťou kultúrneho života mes-
ta...
Za nápad organizovať ples pre naše deti 
vďačíme Ľudke Švajkovej, ktorá robila dl-
hé roky v Charite. Vďaka plesom sme vy-

ROZHOVOR

Koťuhovci na turistike
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NOVINKY ZO ZŠ SV. CYRILA A METODA
MONIKA DOBROVSKÁ

Zimné mesiace so sebou prináša-
jú mnohé súťaže a predmetové olym-
piády, do ktorých sa pravidelne za-
pájame. Tešia nás úspechy našich 
žiakov. V prednese kresťanskej po-
ézie a prózy ...a Slovo bolo u Bo-
ha... sme si priniesli z regionálne-
ho kola v Poprade štyrikrát 1. miesto 
(Viktoria Šimco, Samuele Tomasel-
lo, Michael Kotrady a Monika Adam-
cová) a  dve 2. miesta (Slávka Kotra-
dyová a Veronika Zummerlingová). 
Víťazi svojich  kategórií nás budú re-
prezentovať na celoslovenskom kole 
v Bratislave.

Do krajského kola postúpili: Má-
ria Pidíková v Matematickej olym-

piáde  a Martin Štubňa v Olympi-
áde z nemeckého jazyka. Diana 
Grečková v nej získala 3. miesto. 
V Olympiáde z  anglického jazy-
ka obsadili vo svojich kategóriách 
Tobias Grünärmel krásne 3. miesto 
a Benjamín Marcinčin  4. miesto.

Zapojili sme sa do projektu MO-
DULY, ktorý prináša pre žiakov 
I. stupňa atraktívne a inovatívne ho-
diny telesnej výchovy pod vedením 
skúsených trénerov športových klu-
bov.

Novinkou v tomto školskom ro-
ku je, že okrem duchovnej obnovy 
pre učiteľov a žiakov sme pripravili 
duchovnú obnovu aj pre našich ro-

dičov. V pôstnom období ju pre nich 
prichystal vdp. Pavol Hudák.  

V marci sa konali Dni otvore-
ných dverí, keď sa brány našej ško-
ly otvorili pre deti z okolitých mater-
ských škôl, ale aj pre rodičov a širokú 
verejnosť. Tešíme sa na zápis žia-
kov do 1. ročníka, ktorý prebehne 
v dňoch 3. až 5. apríla 2023. 

Ďakujeme všetkým, ktorí svoje 
2 % z dane z príjmov poukázali našej 
neziskovej organizácii. Aj vďaka nim 
môže byť vyučovací proces kvalit- 
nejší a pestrejší.

Viac info na: 
www.zsmarkusnv.edupage.org

UDALOSTI VO FARNOSTI

Centrum pre deti a  rodiny, 
ALŽBETKA, n. o., na základe 
akreditácie poskytuje starostli-
vosť deťom zvereným do opatery 
v zmysle zákona č. 305/2005 Z. z. o 
sociálnoprávnej ochrane detí a o so-
ciálnej kuratele. Ide o deti vo veku od 
0 do 18 rokov, či o mladých dospelých 
do 25. roku života. Naše centrum má 
kapacitu 20 miest, momentálne plne 
obsadenú.

Dve skupiny detí  už vyše ro-
ka bývajú v  samostatných priesto-
roch v  našom meste. Jedna sku- 
pina býva v  budove ALŽBETKY, 
n. o. na Školskej ulici č. 4 a druhá vo 
dvore objektu na Zimnej ulici č. 65, 
v susedstve kláštora sestier. 

Tejto práci s  deťmi sa venujeme 
18 rokov najprv ako krízové stredis-
ko a teraz ako centrum, čo znamená, 
že máme aj deti zverené do ústavnej 
starostlivosti, tzv. detský domov. 
Snažíme sa vytvárať im rodinné 
zázemie pod vedením odborného 
tímu (sociálna pracovníčka,  psy-
chológ centra) a  vychovávateliek. 

Deti sa s  nimi učia, pracujú, trávia 
spoločný čas, osvojujú si vhodné 
postoje správania,  ľudské,  morálne 
a kresťanské hodnoty.  

Aj prvé mesiace tohto roka sa 
deti radi zapájali do rôznych aktivít 
v  centre, v  škole, v  meste, do turis-
tiky, či zimných športov. Vo februári 

sme mali „Ples Alžbeťákov“, kde sa 
deti spolu so zamestnancami a  ich 
rodinami mohli zabaviť, zatancovať, 
tešiť z tomboly a prejaviť svoje talen-

ty v peknom programe. Pôstne obdo-
bie prežívame v úsilí o dobré skutky 
a vo vďačnosti za to, čo pre nás Ježiš 
urobil. 

Deti majú skúsenosť aj toho, že 
sú súčasťou farnosti, kde sa radi 
zúčastňujú na bohoslužbách, zvlášť 
na detských sv. omšiach, miništro-
vaním v  kostole, v spevokole 
a na výletoch. 

Ďakujem zamestnancom, ktorí 
k  deťom pristupujú s  osobit-
nou láskou a  starostlivosťou. Ďaku-
jem našim kňazom,  farníkom a 
osobitne dobrovoľníkom, ktorí 
prichádzate k  našim deťom po-
rozprávať sa s  nimi, učiť sa, špor-
tovať, hrať sa s  nimi a  venujete im 
rozmanitú pozornosť a  svoj čas. Aj 
vďaka Vám môžu tieto deti napriek 
ich neľahkému detstvu okúsiť, aký 
dobrý je Pán, ktorý miluje každého 
človeka a každé dieťa. Deti to smú 
zažívať cez všetkých tých, ktorí im 
Božiu lásku vedia tvorivo prejaviť 
a vyčariť tak úsmev na ich tvárach. 
Pán Boh zaplať!

ALŽBETKA, N. O. – CENTRUM PRE DETI A RODINY

Deti z Alžbetky, n.o.
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V pondelok 21. novembra 2022 
si Spojená škola sv. Maximiliá-
na M. Kolbeho v Spišskej Novej 
Vsi uctila svojho patróna. V škole, 
ktorej zriaďovateľom je Spišská ka-
tolícka charita, sa vzdelávajú deti 
a žiaci so špeciálnymi výchov-
no-vzdelávacími potrebami. Keďže 
jeho sviatok slávi Cirkev počas let-
ných prázdnin, žiaci s učiteľmi 
a rodičmi si ho pripomenuli práve 
v týchto dňoch. Otec Kolbe je 
známy hlavne svojou mučeníc- 

kou smrťou v koncentračnom 
tábore počas II. svetovej vojny, keď  
ponúkol svoj život za život otca 
rodiny. S dôverou v Nepoškvrnenú 
Pannu Máriu vybudoval klášto-
ry,  rozhlas, vydával časopis, ale 
zdolával aj veľké životné prekážky. 
Nosil totiž v srdci lásku, ktorá sa v 
náročných situáciách prejavovala 
mimoriadnou kreativitou. 

Svätú omšu slávil minorita Jozef 
Súkeník, farár zo Spišského Štvrt-
ku. Po nej deti a  žiaci všetkých 

tried vystúpili pred kamarátmi 
a hosťami v programe, v ktorom 
postupne priblížili jednotlivé ob-
dobia života a misie otca Kolbeho. 
Na záver dp. Súkeník navštívil oso-
bitne každú triedu a s deťmi, žiak-
mi a učiteľmi sa krátko pomod-
lil pri relikviách sv. Maximiliána. 
Táto slávnosť povzbudila všetkých 
nasledovať ich patróna s horli-
vosťou a láskou, ktorá v úsilí o dob- 
ro nepozná žiadne hranice.

AKTIVITY SO SV. MAXIMILIÁNOM MÁRIA KOLBE
LENKA JAKUBOVÁ

Od začiatku kalendárneho roka sa 
na našom cirkevnom gymnáziu stále 
niečo deje. Okrem vyučovacieho pro-
cesu sa koná mnoho mimoškolských 
aktivít. Vo fašiangovom čase sa 
uskutočnil reprezentačný ples 
gymnázia spojený s vyvrcholením 
tanečného kurzu našich tretiakov. 
V úžasnej atmosfére sa študenti, 
rodičia, pedagógovia a všetci pria- 
telia našej školy príjemne zabávali 
v priestoroch Reduty.

Každoročne sa za súčasť vzdeláva-
nia považuje aj lyžiarsky kurz, ne-
bolo tomu inak ani tentoraz, prvá-
ci si ho užili v krásnom prostredí 
Donovalov. Počasie im prialo a všetci 
si užili slnko, sneh a veselú náladu.

Na škole beží rozbehnutý výmen-
ný projekt Višegrádskeho fon-
du, kde spolupracujeme so stred-
nou školou v poľskom Vroclave. Vo 
februári skupina našich študen-
tov navštívila toto pekné historické 
mesto a plnili úlohy projektu Cli-
mate is our future. Užili si týždeň 
plný zážitkového vyučovania ekoló-

gie a anglického jazyka. V marci 
sme poľských partnerov privítali v 
našom meste a bol pre nich takisto 
pripravený bohatý program.

Charitatívne aktivity už napev- 
no patria k našim študentom 
a ani v tomto roku sme nevynechali 
zbierku v uliciach mesta Hodina 
deťom.

Naši absolventi s nami udržu-
jú kontakty a radi sa k nám vra-
cajú, napr. formou špeciálnych 
seminárov pre maturantov. Tak-
to si pre nich pripravili právnický 
workshop, kde Rafael Štofaník 
simuloval súdne pojednávanie 
s rolami sudcu a obhajcu, či filozo-
fický seminár, kde sa Radovan Mar-
cinčin dotkol viacerých aktuálnych 
tém, ako je napríklad otázka slobody, 
slobodnej vôle, šťastia alebo zmyslu 
života. Tešíme sa z našich úspešných 
absolventov!

Naša dlhoročná a úspešná re-
citátorka Petra Olejníková už po tretí 
raz zvíťazila v krajskom kole reci-
tačnej súťaže …a Slovo bolo u Boha 

a vo svojej kategórii postúpila na ce-
loslovenské kolo. Veľmi jej prajeme, 
aby štúdium na našej škole ukončila 
aj takýmto úspechom.

V polovici marca sa každoročne 
konajú písomné maturitné skúšky, 
u nás to boli povinné predmety 
slovenčina a angličtina, zopár štu-
dentov písalo aj testy z matematiky. 
Budeme im držať palce v máji, kedy 
ich čakajú ústne skúšky.

Počas apríla sa v našich priesto-
roch udomácnila výstava o Anne 
Frankovej, ktorá je otvorená pre 
všetkých záujemcov z mesta. Naši 
študenti sú pripravení sprevádzať 
návštevníkov a informovať o príbe-
hu malého židovského dievčaťa, 
ktoré prišlo o život počas prenasle-
dovania za II. svetovej vojny.

Na konci pôstneho obdobia 
pred veľkonočnými prázdnina-
mi tradične absolvujeme krížovú 
cestu, tentoraz sme ju celá škola 
prešli v Starom Smokovci, aby sme 
sa tak pripravili na najväčšie sviat-
ky v roku.

NOVINKY Z CIRKEVNÉHO 
GYMNÁZIA ŠTEFANA MIŠÍKA

JANA MARCINČINOVÁ

UDALOSTI VO FARNOSTI
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FOTOREPORTÁŽ Z FARNOSTI

 Ďakovná adorácia v posledný deň v roku Silvestrovský punč

SILVESTROVSKÝ PUNČ

DEŇ ZASVÄTENÉHO ŽIVOTA

IX. FARSKÝ PLES

Manželské páry počas plesuPlesajúca mládež

 Vďačné rehoľné sestry s farárom farnosti Mgr. Jánom Záhradníkom

AUTOR FOTO: PETER DOBROVSKÝ

www.snv.fara.sk12



FOTOREPORTÁŽ Z FARNOSTI

VIANOČNÁ RADOSŤ SO SV. FILIPOM NERIM

Detský zbor Svetlušky a Divadlo teatrálnej skratky spolu s hudobníkmi počas predstavenia

REDAKČNÁ RADA 
FARSKEJ RODINY

DUCHOVNÍ OTCOVIA 
NAŠEJ FARNOSTI NA PLESE

Zľava: Monika Dobrovská, Lucia Smolejová, Peter Marhefka, Mária 
Hollaarová, kaplán Adam Konkoľ, Viera Kubovčíková, Daniel Lysý,

Zľava: Adam Konkoľ, Marek Jamrich, Ján Záhradník, 
Mário Brezňan, Stanislav Lopatovský

Telesná výchova netradične Výmenný pobyt v Poľsku

ZŠ SV. CYRILA A METODA CIRKEVNÉ GYMNÁZIUM 
ŠTEFANA MIŠÍKA
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UDALOSTI VO FARNOSTI

ZMENY 
NA HLAVNOM 
OLTÁRI

Začiatkom decembra 2022 bola 
z hlavného oltára Farského kostola 
odstránená svietiaca (elektrická) 
oranžová aureola nad hlavou sochy 
Panny Márie. Nebola pôvodná 
a na historickom oltári pôsobila 
rušivo.

PETER MARHEFKA

VIANOČNÁ RADOSŤ 
SO SV. FILIPOM 
NERIM

p. kaplán Mário Brezňan 
s farníkmi

Vianočná radosť s Filipom Nerim - taký 
bol názov predstavenia, ktoré si pre 
nás pripravili spevácky zbor Svetlušky 
pod vedením Katky Kalíkovej, herci 
Divadla teatrálnej skratky pod režijným 
vedením Petra Karpinského a deti našej 
farnosti. Organizáciu mal na starosti 
vdp. Viktor Pardeľ. Bolo to veselé a 
radostné popoludnie, s početným 
obecenstvom, ktoré sme ukončili 
poklonou pri jasličkách a požehnaním 
detí. Všetkým, ktorí sa podieľali na 
príprave, Pán Boh zaplať!

S cieľom vytvoriť jedno veľké 
farské spoločenstvo pozvali duchovní 
otcovia dňa 31. decembra 2022 
farníkov na Silvestrovský punč.

Podával sa po spoločnom slávení 
ďakovnej sv. omše o 16.30 h pred 
Farským kostolom. Dobrovoľní-
ci  pripravili spolu 100 litrov nápo-
ja a ponúkli aj s láskou napečené 
koláče. Vydalo sa viac ako 450 por-
cií a to  nielen pre farníkov, ale aj 
okoloidúcich a návštevníkov mesta. 
Príspevok za punč bol dobrovoľný. 
Vládla príjemná rodinná atmosféra, 
ktorú obohatili svojím spevom aj 
hudobníci a speváci. 

Po akcii sa duchovní otcovia poďa-
kovali farníkom za účasť a Bohu za 
všetky udelené milosti. „Vďaka, že ste 
sa zastavili. Prajeme Vám požehnaný 
nový rok 2023,“ uviedli na FB strán-
ke farnosti.

PETER MARHEFKA

SILVESTROVSKÝ PUNČ

Dňa 23. februára 2023 zasa-
dala Hospodárska rada farnos-
ti SNV. Farár farnosti Mgr. Ján 
Záhradník otvoril stretnutie 
modlitbou. Prítomných poinfor-
moval o  aktuálnom finančnom 
stave, drobných opravách a zrea- 
lizovanom odpredaji pozem-
ku firme AGA so súhlasom Bis- 
kupského úradu. Zdôvodnil 
zmeny týkajúce sa nájomcov a 
prenájmu cirkevných priesto- 
rov a konkretizoval  kroky, ktoré 
sa uskutočnili ohľadom pláno-
vanej opravy farskej budovy. 
Skonštatoval, že bola dokončená 
projektová dokumentácia stre-
chy, zrealizovaný dendrologický 
prieskum historického krovu 

v zmysle požiadaviek Krajského 
pamiatkového úradu. Pripravu-
je sa výber dodávateľov opra-
vy strechy, sanácie zavlhnutého 
muriva a opravy fasády farskej 
budovy zo strany námestia. Priz-
vaný hosť Ing. Peter Marhefka 
prezentoval ekonomickú analýzu 
možného odpredaja niektorých 
farských pozemkov v prípade 
stavby kostola na sídlisku Mier. 
Prítomní vyjadrili svoje názo-
ry, pozitíva i riziká na zámer vy-
budovať kostol na sídlisku Mier. 
Zasadnutie, ktoré sa nieslo v  ot-
vorenom a  konštruktívnom du-
chu bolo ukončené modlitbou 
s požehnaním.

ZASADNUTIE HOSPODÁRSKEJ 
RADY FARNOSTI

VIERA KUBOVČÍKOVÁ

MÁRIA HOLLAAROVÁ
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V pôstnom období sa v našej farnos-
ti konala duchovná obnova. Vedená bo-
la formou piatich prednášok a následných 
adorácií. Témy duchovnej obnovy boli: 
1.	 Oslobodenie sa od závislostí - pred-

nášali členovia spoločenstva Cenacolo 
2.	Uzdravujúca Božia milosť - o živote po 

potrate a umelom oplodnení - prednáša-
la členka spoločenstva Ráchelina vinica

3.	Ježiš, lekár duše i tela, z pohľa-
du psychiatričky - prednášala 
MUDr. D. Hrtúsová

4.	Ako nadobudnúť čistý pohľad - 
o vplyve pornografie na človeka

5.	Ako sa vyhnúť pôsobeniu zla - 
zlo z pohľadu exorcistu - prednášal 
ThLic. V. Beregi, Phd.
Prednášky sa konali po sv. omši na síd-

lisku Mier, nakoniec nasledovala adorácia 
pred Sviatosťou oltárnou. 

PÔSTOM 
K DUCHOVNEJ 
OBNOVE

MÁRIA HOLLAAROVÁ
Z iniciatívy laikov sa realizuje obnova rámov krížovej cesty Kostola 

Nanebovzatia Panny Márie (Farský kostol). Počas januára sa vyhotovi-
lo jedenásť kusov, zvyšné tri pribudnú v apríli.

Pôvodné rámy nahlodal zub času. Z dreva opadávala profilová sadra 
a boli napadnuté červotočom.

Nové rámy sú vyrobené z 
tropickej odľahčenej africkej 
dreviny. Použité lišty typu 
405-11 talianskeho výrob-
cu majú celodrevený profil s 
nanášaným plátkovým zla-
tom. Sú ručne dofarbované a 
následne patinované. Patria 
medzi najkvalitnejšie, ktoré sa 
v súčasnosti vyrábajú. Nové 
rámy boli preventívne oše-
trené bezfarebným Krovosa-
nom proti červotoču, aby vy-
držali čo najdlhšie. Vyhotovil 
ich pán Peter Repka.

PETER MARHEFKA

Dňa 2. februára 2023 sme slávi-
li 27. svetový deň zasväteného 
života. Pri tejto príležitosti sme 
aj v našej komunite Kongregácie 
sestier Božského Vykupiteľa ďa-
kovali za dar zasvätenia. 

Máme veľkú radosť, že sme 
na podnet p. farára Mgr. Já-
na Záhradníka mohli vzdávať 
chválu spolu s celou farnosťou 
a prežiť tak nanovo Pánovo poz-
vanie v kruhu našej farskej rodi- 
ny.  Na tento deň sme sa neprip-
ravovali len duchovne. S veľkou 
láskou a radosťou sme sa stret-
li v kuchyni, aby sme každému 
z vás mohli v deň slávnosti poďa-
kovať aspoň  malým škoricovým 
srdiečkom.

Milí farníci, ste pre nás da- 
rom! Tešíme sa, že viacerí z vás 
prijali pozvanie na premietanie 
filmu Mlč, trp a modli sa! a mohli 
tak načerpať z bohatstva, ktoré 
nám odovzdala bl. Alfonza Mária 
Eppingerová, naša zakladateľka. 

Duchovné spoločenstvo sme 
vytvorili aj počas adorácie za 
nové duchovné povolania, pri 
modlitbe vešpier a slávnostnej sv. 
omši, pri ktorej sme si obnovili 
rehoľné sľuby.  Chceme vyjadriť 
veľkú vďaku nášmu Ženíchovi -  
Ježišovi za vás všetkých: našich 
kňazov, priateľov, dobrodincov 
i za tých, ktorí nás možno ešte 
nepoznajú. Príďte nás navštíviť! 
I naďalej sme spojení s Vami 
v modlitbe…

Nový rám vs. starý rám

DEŇ ZASVÄTENÉHO ŽIVOTA
TATIANA GRZNÁROVÁ - SESTRA CHIARA

KRÍŽOVÁ CESTA – 
VÝMENA RÁMOV

IX. FARSKÝM PLESOM v Spišskej 
Novej Vsi začal Národný týždeň manžel-
stva 2023, ktorého heslo bolo “ODKAZ”.

10. februára 2023 v koncertnej sále 
REDUTY plesalo 197 farníkov. Ples slo-
vami „Radosť je dar od Boha...“ otvoril 
vdp. Ján Záhradník, farár farnosti. Kňa-
zi, ktorí sú dušou farnosti, boli i dušou 
plesu. Ďakujeme im za ich aktivitu pri 
príprave, za radosť, ktorú na plese roz-
dávali.

Ďakujeme všetkým účastníkom za vy-
nikajúcu rodinnú atmosféru, manželom 
Demekovcom, učiteľom a žiakom ZUŠ 
v Spišskej Novej Vsi a CZŠ sv. Cyrila a 
Metoda za skvelý program. 

Tešíme sa na XX. ročník!  
(Poznámka redakcie: Vrúcne poďakova-

nie patrí aj organizátorom plesu - rodine Ja-
kubovcov, Kovalčíkovcov a Domikovcov.)

IX. FARSKÝ PLES
JÚLIA DOMIKOVÁ
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OLTÁR SVÄTYNE 
- NA PRAHU 
NEBESKÉHO DOMU

NAŠA VIERA

Farský kostol Nanebovza-
tia Panny Márie  je najcennejšou 
umelecko-historickou pamiatkou 
v meste Spišská Nová Ves. Troj- 
loďová stavba má 87 metrov vysokú 
neogotickú vežu z roku 1893 a 
je pozoruhodná vďaka južnému 
gotickému portálu a plastikám 
Majstra Pavla z Levoče. Pri svo-
jich potulkách ho navštívili štyria 
kamaráti. Priateľov po vstupe do 
chrámu zaujala najmä svätyňa a 
hlavný oltár – každého inak.

Duch modlitby a rozhovoru s Bo-
hom

„Oltár sa modlí a vyjavuje de-
jiny obety a spásy. Tu sa nebo spája 
so zemou. Na hornej nebeskej časti 
je v zobrazení Svätej Trojice priam 
vpísaná modlitba: Verím v Boha, 
Otca Všemohúceho – Stvoriteľa, 
Oživovateľa, Vykupiteľa a Spa-
siteľa. Na oltári spaľujeme sviece 
a zotrvávame v stave bdelosti – 
a tak sústavne očakávame Pána,“ 
povedal prvý z priateľov – historik.

Dodal, že pôvodný gotický 
hlavný oltár nášho farského 
chrámu bol v roku 1621 nahradený 
renesančným. Ústrednou postavou 
vždy zostávala patrónka Farského 
kostola, Nanebovzatá Panna Mária. 
V roku 1707 bol postavený nový 
barokový hlavný oltár. Súčasný 
hlavný oltár zhotovili v dielni maj- 
stra Demetza z Groden - St. Ulrich 
v Tirolsku v roku 1886.

Ku Svätej Trojici smeruje cen-
trálny oltárny obraz už tak-
mer korunovanej Panny Márie, 
ktorá práve vystupuje do neba. Jej 
obrazný chválospev, Magnifikat, 
priam vyráža dych. Pannu Máriu 
pozdravuje chór anjelov, aby zau-
jala miesto Matky a Pomocnice 
kresťanov. Pridajme sa aj my: 
„Zdravas Mária, milosti plná, pros 
za nás hriešnych teraz i v hodine 
našej smrti!“

Bratia, patrónka chrámu nás pozý-
va k Bohu, vedie nás na našej ces-
te a ochraňuje naše miestne farské 
spoločenstvo. Cez túto svätyňu a jej 
oltár sa stovky rokov vylievali dary Du-
cha Svätého a jeho vnuknutia pre ľudí, 
ktorí sa pred oltárom modlili, radovali, 
rozhodovali sa, plakali, pýtali sa – jed-
noducho prosili a dostali, hľadali a naš-
li.

Duch oslávenia Boha

Druhý – umelec, po chvíli 
v pohnutí zvolal: „Priatelia, poču-
jete to, čo ja? Tento oltár spieva 
a nekonečne oslavuje Boha. Kristus, 
Spasiteľ je tu, Tešiteľ sveta je tu!“

Tu je kostol a kríž. Tu je človek 
a jeho viera. Tu je telo, duch a mod-
litba. Na pleciach vyobrazeného 
Krista spočíva vláda, je obdivuhod-
ný Radca, mocný Boh, večný Otec, 
Knieža pokoja. Lebo zákon bol daný 
skrze Mojžiša, milosť a pravda prišli 
skrze Ježiša Krista.

Boh prebýva v chvále svojho ľu-
du a túži, aby sme vzývali jeho me-

PETER MARHEFKA
FOTO:  PETER DOBROVSKÝ
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no – tak otvorme si srdce a začnime 
ho chváliť – a jeho sláva naplní aj 
náš chrám! Aj dnes je ten čas vzdávať 
Bohu chválu. Vo svätyni Kráľa, 
ktorou sme my sami. Áno, Všemohú-
ci Boh tu s nami je. Spievajme s vyo-
brazeným chórom anjelov: Hosana 
na výsostiach!

Svätyňa ako svedok doby spá-
ja životy a cez ňu Pán Boh privá- 
dza k sebe svoje roztratené deti. 
Predkovia ju dali svojim potomkom 
a súčasné pokolenie ho odovzdá 
ďalším generáciám. Veď dobrotivý 
Boh všetko tvorí nové, no predsa 
je ten istý naveky. Mnohí z tunaj- 
ších predkov i súčasná generácia 
si chrám a jeho svätyňu spájajú so 
všetkými etapami svojho života – 
tu boli pokrstení, prijali sviatosť 
prvého svätého prijímania i svia-
tosť pokánia, pomazaní krizmou sa 
stali dospelými kresťanmi. Tu bo-
li vyslúžené sviatostné manželstvá 
či posvätné vysviacky, no aj mnohé 
pomazania chorých.

Následne pokľakol pred oltárom, 
povzdychol si: „Bože Otče, teraz 
vidím, aký som bol slepý, ty však si 
môj Otec láskyplný, starostlivý Pán,“ 
a uzavrel vzývaním: „Ave Maria, 
gratia plena – ó Mária, svieť nám na 
ceste v tmách.“

Viete priatelia, Božia láska je 
taká krásna a toľkí pred ňou unika-
jú. Nič nie je nad jej moc. Keby sme sa 
do nej ponorili, bol by celkom inakší 
svet. A Kráľovná nebies, tá najkrajšia 
z hviezd, nám s láskou k tomu pomáha.

Duch svedectva Božej lásky

Prehovoril aj tretí zo skupiny – 
vedec: „Priatelia, ja z tohto oltára cí-
tim vyžarovať obraz doby a svedect-
vo Božej lásky k svojmu stvoreniu.“

Generácie predkov v oltári zhmot-
nili nekonečnú lásku Boha Otca a na 
jeho samotný vrchol umiestnili pe-
likána. Symbol Ježiša, nebeského 
Pelikána, ktorý prelial vlastnú krv 
za spásu sveta. To je neoceniteľný 
dar Kristovej obety. Mnohí pozna-

jú legendu o vtákovi, čo v prípade 
potreby kŕmi svoje mláďatá vlast-
nou krvou, až sám umierajúc sa vy-
pne v smrteľných mukách a krajšie 
ako slávik či škovránok zaspieva 
jedinečnú pieseň, za ktorú zaplatí 
životom. Tu vnímame zobrazenú 
túžbu Ježiša Krista po láske – on si 
vybral najťažšiu cestu a pre lásku 
bolestivo zomrel na kríži.

No i keď Kristus zostúpil k zos-
nulým, tretieho dňa vstal z mŕtvych 
a stal sa pravým viničom pre nás, je-
ho ratolesti. Živý Kristus, ktorý plní 
vôľu svojho Otca-vinohradníka je 
umiestnený v samotnej dolnej časti 
oltára – a z neho vychádzajú všetky 
ratolesti nebeského Jeruzalema.

Kristus ustanovil tajomné telo – 
svätú Cirkev, ktorá je Božím ľudom 
a chrámom Ducha Svätého. Pred-
kovia v oltári na jeho ľavej a pravej 
strane zhmotnili piliere kresťanst-
va cez apoštolov Petra a Pavla. Peter 
– skala – je základom viery, jednoty 
a pôvodnej tradície. Pavol – smelý 
realizátor obnovy, ktorú priniesol 
Kristus. V Cirkvi sa spája Petrova 
vernosť pôvodnému s Pavlovou prie-
bojnosťou nového, Petrova autorita s 
Pavlovou slobodou, Petrova pravda a 
jednota s Pavlovou univerzálnosťou 
a prorockým dynamizmom.

Nad apoštolmi vidíme vľavo 
zástupcu a vládcu pozemského sve-
ta – zobrazeného uhorského kráľa, 
vpravo je zobrazený archanjel Mi-
chal – vodca nebeských zástupov.

Bratia, centrálny motív oltára – 
Nanebovzatá Božia Matka i Matka 
Cirkvi – svedčí o Božej láske. Jej slová 
„urobte všetko, čo vám povie!“ (Jn 2,5) sú 
základom mariánskej úcty, ktorá vždy 
smeruje a privádza ku Kristovi.

Duch vernosti Božieho prísľubu 
a duchovnej sily

A nakoniec prehovoril aj štvrtý 
– katechéta: „Tu všade je prítom-
ný víťaz, Kristus Kráľ! Náš Vlád-
ca! Tu je naša spása!“ Povedal: „Boh 
pamätá na svoju svätú zmluvu 

a splnenie dávnych prísľubov. Kris-
tus porazil smrť a je verný. Dostali 
sme plnú účasť na jeho diele, draho 
nás vykúpil a cez neho prišla milosť 
a pravda. Uverme teda celým telom i 
duchom, aby nás nič nespútalo, lebo 
všetko je Božie. To čo patrí nám, sú 
iba naše hriechy.“

Boží Baránok nás povolal do svo-
jej vinice kdekoľvek sme, aby sme 
plnili Božiu vôľu a ohlasovali Páno- 
vu spravodlivosť. Každý z nás je po-
volaný iným spôsobom zveľaďovať 
Božiu vinicu, no všetci sme povo-
laní. Pán nás volá po mene a my mu 
odpovedzme: „Tu som, volal si ma? 
Hovor Pane, Tvoj sluha počúva.” 
Prinesme mu naše dary a obety.

Bratia, tu je sila a moc, česť i dob- 
rorečenie. Tu je zdroj duchovnej si-
ly a vo svätej omši sa tu zhmotňuje 
najsilnejší prostriedok Lásky. Stíšme sa, 
aby sme mohli získať pokoj – to pravé 
ovocie Ducha Svätého. Počúvajme Boží 
hlas a hľadajme – a Boh nás pri našej 
vytrvalosti nasmeruje, aby sme rástli 
v múdrosti a vydávali svedectvo.

Prah nebeského domu

Priatelia ostali v pohrúžení. 
„Každý z nás vidí, cíti a vníma niečo 
jemu najbližšie a spolu v tejto svä-
tyni vidíme unikátny celok Božieho 
diela,” povedali.

V našom Farskom kostole, pred 
oltárnou tvárou Boha, stojíme tak-
mer dennodenne na prahu ne-
beského domu. Oltár vo svätyni 
v tichu stojí; vydáva svedectvo lásky, 
obety, modlitby, prosby a vďaky; 
prihovára sa nám; spieva; svedčí 
a sprevádza na životnej púti – nás  aj 
našich predkov a bude sprevádzať aj 
generácie našich potomkov.

Náš chrám je pevným bodom na 
cestách našich blúdení. Jeho hod-
nota je pre nás nevyčísliteľná. Úcta 
a chvála je namieste. Toto je mies- 
to pravého pokrmu duše. Starajme 
sa o túto svätú zem. Modlime sa, 
oslavujme Boha a buďme svedkami 
Jeho dobroty a lásky.
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UVER, ŽE SI 
MILOVANÝ
“Hnevajte sa, ale nehrešte! Nech slnko 
nezapadá nad vaším hnevom…” (Ef 4,26)

Túto myšlienku nám kládli na 
srdce naši starí rodičia, keď nás vy-
prevádzali na začiatku spoločného 
manželského života. Ľahko sa hovo-
rí, ťažšie žije. Život prináša mnoho 
trápení, konfliktov a neodpustenia. 
Rodiny prechádzajú krízami a čoraz 
viac manželstiev sa dnes rozpadá. 
Mnoho sŕdc je zranených a veľa ži-
votov leží v troskách. Ak v nás víťazí 
viac pýcha a egoizmus a zameriava-
me sa viac na seba ako na iných, vte-
dy prestávame vnímať Lásku.

Keď ma zradí ten, kto ma miloval, 
robí hlbokú ranu v mojom srdci. Čas 
je dobrý lekár, no jazva stále ostáva. 
A ako sa žije s jazvou  v srdci? Roz-
meňme si to na drobné a pozrime sa 
na to z rôznych uhlov pohľadu. 

Opustený manželský partner: 
Stále si kladie otázku, kde urobil chy-
bu. Cíti sa sám, nepochopený, nemi-
lovaný, odvrhnutý. Neverí, že môže 
byť lepšie a ak má pri sebe deti, sú 
jeho jedinou útechou, ale aj pascou. 
Zvládnuť výchovu detí ak ostanete 
sami, chce veľkú odvahu a vnútornú 
silu. Inou reakciou je útok. Ak mňa 
zranili, budem zraňovať aj ja tých os-
tatných. 

Ten, kto opustil: Vrhá sa do no-
vého vzťahu, aby našiel nové šťastie, 
lásku, dobrodružstvo. Častokrát 
ho sprevádzajú výčitky a tak nové 
šťastie nenachádza.

Deti: Tie to vyhrali, oslavujú všet-
ky narodeniny a sviatky dvakrát. 
Majú mnoho materiálnych vecí, le-
bo rodičia v snahe zapáčiť sa svoj-
mu dieťaťu sú ochotní urobiť hocičo. 
A tak si dieťa kupujú. Je to dobré až 
do tej chvíle, kedy si deti celú situáciu 

uvedomia. Druhá možnosť je tá, že ak 
sa partner o deti nestará, často žijú 
v nedostatku a každá ťažká situácia 
môže rodinou poriadne zamávať.  Aj 
deti vedia, že niekto dôležitý v živote 
ich opustil, nestál pri nich vtedy, keď 
to najviac potrebovali. Kladú si to za 
vinu, že neboli dosť dobré. Život ta-
kýchto detí je komplikovaný a často-
krát neveria sami sebe. Niekedy ro-
bia rôzne výtržnosti len preto, aby si 
ich niekto všimol, aby boli zaujíma-
vé. Upozorňujú na seba rozličnými 
spôsobmi. Niekedy naopak, chcú byť 
neviditeľné. Dievčatá neveria, že sú 
krásne a majú svoju hodnotu, ak im 
to otec nikdy nepovie. Chlapci potre-
bujú pri svojom vývine mužský vzor. 
Otec dodáva svojim deťom sebave-
domie a matka lásku a cit. Ak jedna 
zložka chýba, doplniť ju dokáže Boh.

Rozvod prináša následky aj v du-
chovnej oblasti. Ak deti opustí otec, 
ťažko uveria v Boha ako milujúceho 
Otca.  Uveriť v Božiu lásku a dobro-
tu takto zraneným je veľmi náročné 
a tak mnohí sa stratia na ceste viery. 
Zídu z nej a často blúdia.

Boh však poslal na svet svojho 
jednorodeného Syna, aby nezahy-
nul NIK. Záleží mu na každom jed-
nom z nás.

Ježiš prichádza medzi hriešnikov, 
uzdravuje ich rany a hriešnici hovo-
rí: Žena, nik ťa neodsúdil, ani ja ťa ne-
odsudzujem. Choď a viac nehreš.

Božia láska uzdravuje všetky 
rany a vyhladzuje všetky jazvy. 
Staňme sa nástrojmi v Božích rukách 
a premáhajme všetko zlo láskou. 
Uverme, že sme milovaní, že Bohu 
na nás záleží a tak budujme Božie 
kráľovstvo už tu na zemi.

RODINA

MONIKA DOBROVSKÁ
FOTO:  www.pexels.com
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Svetové dni mládeže (SDM) sú 
najväčším celosvetovým stretnutím 
mladých veriacich so Svätým Ot-
com. Konajú sa každé dva až tri 
roky, vždy v inej svetovej metropole. 
Cieľom SDM je ukázať živú vieru 
v Ježiša Krista a podporiť angažova-
nosť mladých v Cirkvi.

Vznikli v roku 1984 na Kvetnú 
nedeľu, keď pápež Ján Pavol II. zvo- 
lal rímsku mládež, aby s ním slávi-
la Svätý rok vykúpenia. Ich nadše-
nie prekonalo všetky očakávania. 
V roku 1985 napísal pápež mladým 
sveta list a začalo veľké dobrod-
ružstvo SDM. Prvýkrát sa SDM ko- 
nali v roku 1986 v Ríme. Posledné sa 
uskutočnili v roku 2019 v Paname.

Na všetkých SDM sú prítom-
né dva významné symboly: kríž 
SDM a ikona Matky Božej Salus 
Populi Romani, ktoré daroval 
Ján Pavol II. a ktoré neustále putu-
jú po svete, zhromažďujúc na kaž-

dodennej modlitbe a adorácii stovky, 
ba až tisíce mladých ľudí.

Najbližšie Svetové dni mládeže 
s pápežom Františkom sa usku-
točnia v auguste 2023 v Lisabone  
a ich motto znie: „Mária sa vydala 
na cestu a ponáhľala sa.“ (Lk 1, 39)

Prihlasovať sa môžu mladí 
ľudia vo veku od 15 do 30 rokov 
do 31. mája 2023 na stránke 
www.svetovednimladeze.sk. Mladí 
sa môžu zúčastniť SDM aj ako ofi-
ciálni dobrovoľníci. 

Dopraviť sa na Svetové dni 
mládeže bude možné individuálne 
alebo spoločnou dopravou (uvažu-
je sa nad autobusmi, vlakom a aj 
leteckou dopravou). Stravu a uby-
tovanie zabezpečujú organizátori 
SDM. Mladí budú ubytovaní v ro- 
dinách, školách či telocvičniach.

V slovenskej registrácii sú 
ponúkané dva balíky pútnika:

Prvý balík: Dni v diecézach 
+ SDM v termíne od 24. júla do 
7. augusta 2023

Cena balíka je 360,- €. Zahŕňa 
stravu, ubytovanie, fond solidarity, 
slovenský balík pútnika, mestskú 
dopravu v rámci Lisabonu, prog- 
ram počas Dní v diecéze a počas 
samotných SDM. V balíku nie je 
započítaná doprava zo Slovenska 
a presun z Dní v diecéze na SDM.

Druhý balík: SDM v termíne od 
30. júla do 7. augusta 2023 

Cena balíka je 310,- €. Zahŕňa 
stravu, ubytovanie, slovenský balík 
pútnika, fond solidarity, mestskú 
dopravu v rámci Lisabonu, program 
počas samotných SDM. Nie je v ňom 
započítaná doprava zo Slovenska.

Veríme, že sa slovenskí mladí 
zúčastnia tohto povzbudzujúceho 
stretnutia v hojnom počte a to, čo 
načerpajú, prinesie bohaté duchov- 
né ovocie nielen pre nich, ale pre 
celú Cirkev.

Zdroje: www.svetovednimladeze.sk, 
www.vaticannews.va

SVETOVÉ DNI MLÁDEŽE – 
LISABON 2023

PRE MLADÝCH

PETER MARHEFKA
FOTO: www.svetovednimladeze.sk
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Seniorský vek môže byť krásnym 
a činorodým časom. O tom svedčí aj 
príklad života jednej farníčky, ktorá 
si zaslúži našu pozornosť.  Za jej slo-
vá a svedectvo úprimne ďakujeme…  

Volám sa Júlia Maniaková a po-
chádzam z dedinky pod Braniskom 
- z Dúbravy. Keďže bývam v Spišskej 
Novej Vsi už 54 rokov, považujem sa 
za Novovešťanku. Som vydatá, mám 
dve deti, vnúčatá i dve pravnúča-
tá. Až do odchodu do dôchodku som 
pracovala v materskej škôlke ako 
kuchárka. 

Keď som v roku 2007 odišla do 
dôchodku, položila som si otázku: 
A čo teraz? Sedieť doma, alebo nie-
čo podniknúť? Dopočula som sa, že 
v meste sú kluby dôchodcov, tak som 
sa aj s manželom Jozefom prihlási-
la. Keďže mám rada folklór a ľudovú 
pieseň, dostala som sa do speváckej 
skupiny LIPA pri klube a tam som 
sa „našla”. Po čase, ani neviem ako, 
som sa stala vedúcou klubu. 

Od roku 2011 teda vediem klub 
dôchodcov aj spevácku skupinu LI-
PA. Začalo ma to baviť a napĺňať. 
Chcem, aby členovia (teraz je ich 
185) boli aktívni. Pripravujeme rôz-
ne akcie, ktoré môžu zvládnuť. Je 
ich počas roka pomerne dosť. Sú to 
rôzne vychádzky do prírody, výlety, 
rekreácie, posedenia, zábavy, príle-
žitostné podujatia ako Deň matiek.

Mám rada spoločnosť, ľudí, vese-
losť a veľmi si prajem, aby jeseň ži-
vota seniorov nebola smutná, nud-
ná, aby sa dala prežiť čo najlepšie. 
Veľkou oporou v mojom snažení je 
celá moja rodina.

Prajem všetkým zdravie, Božie 
požehnanie, lásku a porozumenie 
medzi ľuďmi a hlavne pokoj na ce-
lom svete. 

Milí seniori, príďte medzi nás! 
Klub sídli v priestoroch na Ulici 
J. Fabíniho 7 v Spišskej Novej Vsi.

Poznámka redakcie: Pani Júlia 
Maniaková svoju lásku k životu a folkló-
ru odovzdala aj novej generácii, za čo jej 
patrí veľké uznanie. Dcéra Tatiana ve-
die folklórny súbor Levočan, ktorý pôso-
bí pri ZUŠ v Levoči. Syn Jozef bol taneč-
níkom vo folklórnej skupine ČAČINA 
a neskôr ČAČINARE (senior členovia 
tanečnej skupiny) a jeho manželka Mar-
cela Maniaková ako nadšená speváčka, 
akordeonistka a folkloristka vedie spe-

vácku skupinu ŠAFOLKA a vychová-
va ďalšie generácie folkloristov i umel-
cov ako riaditeľka ZUŠ v Smižanoch. 
Vnučka Ninka Maniaková spieva v sku-
pine ŠAFOLKA - finalistky súťaže Zem 
spieva a vnuk Dominik Maniak je veľ-
mi šikovným primášom ľudovej hudby 
FAJTA, ktorá sprevádza aj známeho ru-
sínskeho speváka Štefana Šteca. 

Tešíme sa, že máme farníčku, ktorá 
sa rozdáva a dosvedčuje, že seniorský 
vek sa môže žiť obetavo a radostne. Pra-
jeme jej veľa zdravia, sily a dobrých 
nápadov v jej nasadení slúžiť seniorom.

SENIOR

ANGAŽOVANÁ SENIORKA

Turisti z klubu LIPA

Posedenie klubistov

SPRACOVALA VIERA KUBOVČÍKOVÁ

Spevácky zbor LIPA (J. Maniaková - zľava štvrtá)
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Slovenský jazyk pozná tvar cnosť 
a čnosť. Sú to synonymá, znamenajú to is-
té. V kresťanskom prostredí používame 
častejšie slovo čnosť, v prostredí filozo-
fie, žurnalistiky, či politiky je frekvento-
vanejšie slovo cnosť. Pôvod slova čnosť je 
v latinskom virtue - mužný, schopný niečo 
konať,  alebo v gréckom areté - statočnosť, 
dokonalosť, zdatnosť.

O čnosť sa zaujímali hlavne filozofi, 
neskôr teológovia a dnes, zdá sa, čnosť za-
ujíma málokoho. 

V staroveku skúmal čnosti Aristoteles, 
tvrdil, že čnosť je získaná zdatnosť k dob-
rému, k mravnému výkonu.  Platón zistil, 
že je to harmónia jednotlivých častí duše. 
Harmóniou rozumovej duše je múdrosť, 
srdnatej duše mužnosť, žiadostivej duše 
umiernenosť; čnosť, ktorá dbá, aby v tých-
to troch dušiach spolu bol náležitý poria-
dok, je spravodlivosť. Vo svojom spise Re-
publika píše, že „dobrí jedinci tvoria dobrú 
spoločnosť“  a teda riešením svetových 
problémov by mohol byť čnostný život.  U 
Sokrata je čnosť poznanie toho, čo je dob-
ré, spravodlivé a čestné, hovorí, že čnos-
ti sa dá naučiť. Sv. Tomáš Akvinský hovo-
rí o štyroch  prirodzených (kardinálnych) 
čnostiach - múdrosť, spravodlivosť, sta-
točnosť a umiernenosť - ako o základe 
prirodzeného zákona (lex naturalis), kto-
rý odráža večný zákon Boží (lex aeter-
na). Nad nimi však stoja tri Božské čnosti 
- viera, nádej a láska - ktoré vždy pochá-
dzajú z Božej milosti. 

Ľudstvo dlhé stáročia skúmalo čnosti, 
snažilo sa v nich dosahovať dokonalosť, 
boli ideálom. 

V ďalších storočiach sa však začali roz-
víjať filozofické smery, ktoré boli oriento-
vané proti viere v Boha, proti Bohu ako 
hlavnému dôvodu žiť čnostný život. Od 
zdokonaľovania sa v čnostnom živote sa 
upustilo. Neskôr prišla odpoveď mysli-
teľov z Oxfordskej univerzity, ktorí sa na 
začiatku 20. storočia rozhodli oživiť etiku 
čnosti a snažili sa ju vysvetliť modernému 
človeku, ktorý už odmietal Boha a vieru. 
Hoci boli myslitelia Lewis, Anscombová, 
Murdochová veriacimi kresťanmi, vráti-

li sa vo svojom myslení k antickým filozo-
fom a vyhlasovali to, čo Platón, že dobrota 
je príťažlivejšia ako zlo. 

V súčasnom svete sa už o čnostiach ne-
hovorí, nepíše. Hovorí sa o hodnotách, vy-
znávajú sa etické princípy. Sú všeobecne 
platné a ponúkajú sa každému. Problém 
je, že slovo hodnoty sa používa tak ľahko, 
tak jednoducho sa dá aplikovať na všetko, 
na rôzne kultúrne a politické ciele.

Čnosť je ale viazaná na konkrétneho 
človeka, na jeho vedomé rozhodnutie sa v 
danej  čnosti zdokonaľovať, stávať sa lep-
ším, začleniť ju medzi svoje dobré návy-
ky. Ten, kto sa rozhodne ísť cestou čnosti, 
bude musieť nájsť odpoveď na otázky, čo 
čnosti sú a čo nie sú.

Múdrosť - Je to inteligencia? Je to zmes 
bystrosti, prehľadu, prezieravosti a vypo-
čítavosti? 

Statočnosť - Je to trúfalosť, opovážli-
vosť? Je výsadou iba mužov, vojakov?

Umiernenosť - Je to podrobenie sa útla-
ku, skôr zbabelosť, než trpezlivá výdrž? Je 
nudná?

Spravodlivosť - Je iba vonkajšia, soci-
álna, právna? 

A ďalej sa musíme pýtať, či  sa dokáže-
me  zdokonaľovať v prirodzených čnos-
tiach bez Božských čností - viery, náde-
je a lásky. 

Aká by bola naša spravodlivosť bez lás-
ky? Pravdepodobne krutá. Pravú múdrosť 
bez viery nedosiahneme, lebo   “viera vi-
dí oveľa ďalej a hlbšie než rozum a skú-
senosť.” (cit. P. Kreeft in Návrat k čnosti). 
Zachovať statočnosť bez nádeje je ťažké. 
Riskovať vlastný život a nemať nádej, že 
na druhej strane nás čaká Božia náruč, je 
nemožné. 

My, kresťania, máme jeden veľký 
dôvod snažiť sa o čnostný život. Chceme sa 
páčiť Bohu, chceme taký život žiť z lásky 
k Nemu. Máme však aj ľudské dôvody, 
o ktorých hovorili starovekí filozofi, ktorí 
ešte nepoznali Krista a jeho plán spásy a tí 
hovorili, že čnostný život je dobrý život, je 
to dobrý život pre dušu. 

Zdroj: P. Kreeft: Návrat k cnosti

ŠKOLA ŽIVOTA

CNOSTI
MÁRIA HOLLAAROVÁ

chovali z týchto detí radostných, spolo-
čenských ľudí. Prvé plesy sme naháňali 
Janka popod stoly..., teraz vie Janko se-
dieť, vie sa správať v reštaurácii, vie piť 
kávu, je najväčší zabávač, pretože on 
celý večer pretancuje. Miluje tanec.
Čo by si odporúčala rodičom postih-
nutých detí?
... mať priestor aj pre seba, svoju seba-
realizáciu. Nevzdávať sa svojich po-
trieb. Ja som stále hovorila, že keď si ja  
dve hodiny oddýchnem, tak sa môžem 
dva dni o Janka starať. 
Komu by si adresovala ešte svoje po-
ďakovanie?
Okrem rodiny máme obrovské záze-
mie v dlhoročných priateľoch, ktorí nás 
prijali aj s  Janíkom a keď bolo potreb-
né pomôcť, tak pomohli. Som vďačná 
Ruttkayovcom, Schőberovcom, Tká-
čovcom a mnohým ďalším. Nesmierne 
si vážime, že Janka prijali aj s tým jeho 
hlučným prejavom medzi seba. Nikdy 
nám nepovedali – vy áno, ale Janík nie. 
Ako oddychuješ?
Mám rada kvalitné (klubové) filmy v ki-
ne. Medzi moje top filmy – hovorím im 
„pán film“ patria: Forest Gump, Život je 
krásny, Zelená míľa, Adamove jablká... 
Milujem turistiku, najradšej chodím do 
lesa. 
Kniha je zase niečo, čo musím mať ako 
čokoládu. Keď som vyčerpaná, vezmem 
si knihu, uvedie ma do iného sveta, prí-
beh ma pohltí a ja si oddýchnem.  
Po čom ešte túžiš? 
Som realistka. Nesmierne túžim po 
zdraví celej rodiny a veľmi sa teším na 
dôchodok i napriek tomu, že mám svoju 
prácu naozaj rada. Túžim po aktívnom, 
peknom, spokojnom oddychu s manže-
lom a synom Jankom a hlavne s mojimi 
milovanými vnúčatkami.
Čo by si odporúčala ako tvoju život-
nú múdrosť?
Zhrnula by som to do vety: „Ak veľa lás-
ky dáte, veľa sa vám vráti.“ Láska veľ-
mi  pomáha – k ľuďom, k spoločenstvu, 
k Bohu.

V mene čitateľov ďakujem za Tvoje 
úprimné svedectvo a  vyprosujeme 
celej rodinke Božie požehnanie!

ROZHOVOR
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RÔZNE

Carlo Acutis sa narodil v roku 
1991 v Londýne, no hneď po narode-
ní sa spolu so svojimi rodičmi presťa-
hovali do Milána. Žil veľmi krátko, 
iba 15 rokov, no svoj čas využil napl-
no pre pána Boha a pre lásku. 

Bol skutočne výnimočným dieťa-
ťom a neskôr mladým človekom. Aj 
keď sa na prvý pohľad zdal byť iba 
obyčajným chlapcom, ktorý mal rád 
šport, prírodu a počítače, vynikal 
svojou láskou k Bohu.

Od útleho veku rozumel podsta-
te a významu Eucharistie, ktorú 
nazýval „diaľnicou do neba”. Veľmi 
si ctil Matku Božiu, denne sa mod-
lil ruženec. Vo veku siedmich rokov 
pristúpil ku sviatosti prvého svätého 
prijímania a od toho dňa chodil kaž-
dý deň na svätú omšu a každý týždeň 
sa zúčastnil sviatosti zmierenia.

Svoju lásku k Bohu šíril do celého 
sveta. Najprv rozprával o Bohu svo-
jim kamarátom a následne vytvoril 
webovú stránku, na ktorej zdieľal 
množstvo informácií o tajomstvách 
Eucharistie, kresťanstve a o slove 
Božom. Bol považovaný za počíta-

čového génia, keďže jeho zdatnosti 
a vedomosti v tejto sfére predčili aj 
profesionálov. Svoj dar si nenechal 
len pre seba, no venoval ho osvete 
kresťanstva. Carlo na svoju webo-
vú stránku pridával aj zaujímavos-
ti, akými boli eucharistické zázra-
ky, ktoré sa v histórii Cirkvi doposiaľ 
udiali. 

Pána Boha mal vo veľkej úcte a tú-
žil po tom, aby Bohu vzdávali úctu aj 
ľudia, ktorým o ňom rozprával.

Ak sa nevenoval škole alebo šíre-
niu Božieho slova, vo svojom voľnom 
čase chodil na rôzne brigády. Carlo 
pochádzal z bohatej rodiny, a preto 
tieto peniaze nepotreboval. Všetok 
svoj zárobok venoval ľuďom v núdzi, 
a tak prehlboval svoju lásku k blíž-
nym.

Vo svojich pätnástich rokoch Car-
lo zomrel na leukémiu, ktorá jeho 
život ukončila veľmi rýchlo. Svoje 
utrpenie, bolesť a smútok obetoval 
za Cirkev a za emeritného pápeža 
Benedikta XVI.

V roku 2006 prehral boj s leu-
kémiou a v roku 2020 v Bazilike 

sv. Františka z Assisi sa uskutočnila 
slávnosť blahorečenia Carla Acutisa.

Počas svojho života vzhliadal 
k mnohým svätým, ako sú: sv. Fran-
tišek z Assisi, sv. Dominik Savio, 
sv. Tarzícius, sv. Bernadeta Soubi-
rousová a iní, ktorí ho ovplyvnili na 
ceste ku svätosti.

My sa môžeme taktiež inšpirovať 
blahorečeným Carlom Acutisom. Je 
vzorom pre nás všetkých v mnohých 
ohľadoch, no najmä v tom, ako sa dá 
efektívne využívať čas pre konanie 
dobra a šírenie lásky. Carlo tvrdil, 
že každý z nás má originálne dary 
a talenty, ktorými môžeme privádzať 
iných ľudí k Bohu a dobru.

„Byť vždy blízko pri Ježišovi, to 
je môj životný plán.” To bolo hes-
lo mladého Carla, ktorým by sme 
sa mali riadiť aj my, každým dňom 
nášho života. Na príklade jeho živo-
ta vidíme, že častá modlitba a snaha 
vzdialiť sa od hriechu je to, čo napo-
máha pri tejto celoživotnej túžbe.

Zdokumentované eucharistické 
zázraky, ktoré Carlo Acutis publiko-
val na svojej webovej stránke, vyšli 
aj v knižnej podobe v slovenčine pod 
názvom Eucharistické zázraky vo 
svete.

Zdroje:
https://www.carloacutis-en.org
https://www.zivotopisysvatych.sk/car-
lo-acutis-laik/

https://www.slovoplus.sk/7-veci-kto-
re-nas-moze-novy-blahoslaveny-car-
lo-acutis-naucit

https://english.clonline.org/stories/wor-
ld/2020/10/10/carlo-acutis-the-boy-of-
miracles

CARLO ACUTIS - BOŽÍ INFLUENCER

Blahoslavený Carlo Acutis

KATARÍNA GBURÍKOVÁ
FOTO: www.modlitba.sk

www.snv.fara.sk22



SPRAVODAJSKÝ SERVIS

Vydal: Rímskokatolícky farský úrad v Spišskej Novej Vsi 
pre vnútornú potrebu. Internet: www.snv.fara.sk E-mail: 
rkfu.snv@gmail.com Redakcia: Rímskokatolícky farský 
úrad v Spišskej Novej Vsi, Letná 60, 052 01 Spišská No-
vá Ves. E-mail: farskarodina@gmail.com. Zodpoved-
ný odborný garant: Mgr. Ján Záhradník Šéfredaktorka: 
Ing. Viera Kubovčíková Redaktori: Mgr. Adam Konkoľ, 
Mgr. Daniel Lysý, PhD., Mgr. Monika Dobrovská, PhDr. Lu-
cia Smolejová, PhD., Ing. Peter Marhefka, PhD., Mgr. Má-
ria Hollaarová, Peter Dobrovský a externí spolupracovníci 
a prispievatelia. Imprimatur: Mons. prof. ThDr. František 
Tondra, spišský diecézny biskup, RKBÚ v Spišskom Pod-
hradí – Spišskej Kapitule, prot. č. 1 107/11/Mj/15. 6. 2011. 
Registrácia: Ministerstvo kultúry SR, registračné číslo EV 
4371/11. Náklad:  500 ks  Sadzba a grafická úprava: 
Mgr. Nikola Vojtasová Obálka: www.pexels.com Technic-
ké spracovanie: Tlačiareň PROGRUP SK, s. r. o., Bratislava.
Texty neprešli jazykovou úpravou. Nepredajné. Redakcia 
si vyhradzuje právo upravovať príspevky. Nevyžiadané 
rukopisy nevraciame. Dátum vydania: 31. 03. 2023 Uzá-
vierka budúceho čísla 10. 05. 2023 Svoje príspevky zasie-
lajte najneskôr do termínu uzávierky na e-mailovú adresu 
redakcie farskarodina@gmail.com.

Prosba o podporu farského časopisu
Vážení čitatelia,

ďakujeme za Vašu podporu, ktorú preukazujete 
farskému časopisu. V prípade, že máte záujem 
finančne podporiť tvorbu časopisu, prosíme, nechajte 
svoj milodar v hociktorej pokladničke umiestnenej 
v kostoloch v správe Rímskokatolíckeho farského 
úradu v Spišskej Novej Vsi alebo ho zašlite na účet 
úradu: Bankové spojenie: Všeobecná úverová 
banka, a.s., Bratislava, pobočka Spišská Nová Ves, 
IBAN: SK85 0200 0000 0031 5955 2257, BIC: 
SUBASKBX. Do správy pre prijímateľa uveďte  „farský 
časopis Farská rodina“. 
Nech sám Pán odmení Vašu ochotu podporiť dielo, 
ktoré napomáha formovaniu a zjednocovaniu farskej 
rodiny a slúži Bohu k oslave. Úprimne ďakujeme.

Redakcia

Rímskokatolícky farský úrad
Letná 60
052 01  Spišská Nová Ves

IČO: 31950141
DIČ: 2020719932
IČ DPH: SK2020719932
Bankové spojenie: 
Všeobecná úverová banka, a.s., 
Bratislava, pobočka Spišská Nová Ves
IBAN: SK85 0200 0000 0031 5955 2257
BIC: SUBASKBX

Kancelária: 053/442 27 77
Dekan: 053/446 82 19
E-mail: rkfu.snv@gmail.com
Web: www.snv.fara.sk
Facebook: Farnosť Spišská Nová Ves
Youtube kanál: RKC farnosť SNV

Aktuálne informácie sú zverejňované 
na webovej stránke farnosti - www.snv.fara.sk

Deň  Farský 
kostol

Malý 
kostol

Sídlisko 
Mier

Pon
6:45
18:00

6:00
16:30

Ut 6:45
18:00

6:00
16:30

17:00

Str
6:45
12:00
18:00

6:00
16:30

Štv 6:45
18:00

6:00
16:30

Pia
6:45
18:00

mládež

6:00
16:30
deti

So 6:45
18:00

6:00

Ne
8:00
9:15

10:30
18:30

6:00 
7:30 
9:00

8:00
9:15

10:30

BOHOSLUŽOBNÝ PORIADOK VO FARNOSTI 
SPIŠSKÁ NOVÁ VES A POČAS VEĽKEJ NOCI

Archív časopisu 
Farská rodina:
www.snv.fara.sk
Príspevky, postrehy a 
námety do farského 
časopisu Farská rodina 
posielajte na e-mailovú 
adresu: 
farskarodina@gmail.com.

Deň Farský
kostol

Malý
kostol

Sídlisko
Mier

Dom
dôch.

Zelený 
štvrtok

06. 04. 2023
18:00 16:30

Veľký piatok
07. 04. 2023

7:30 Posvätné 
čítanie

 a Ranné chvály
15:00 Obrady

17:00 
Obrady

Biela sobota
08. 04. 2023

7:30 Posvätné 
čítanie a 

Ranné chvály 
8:00 – 19:30 

Sviatosť Oltárna 
v Božom hrobe

20:00

8:00 – 
19:00 

Sviatosť 
Oltárna 
v Božom 

hrobe

 20:00
Veľkonočná 

nedeľa 
Pánovho 

zmŕtvych- 
vstania       

09. 04. 2023

8:00
9:15

10:30
16:00 Vešpery

18:30

6:00
7:30
9:00

8:00
9:15

10:30

10:15

Veľkonočný 
pondelok

10. 04. 2023

8:00
9:15

18:30

6:00
7:30
9:00

9:15
10:30

10:15

Pobožnosť krížovej cesty
Veľký piatok 07. 04. 2023 o  20.30 h pod 
Tarčou smerom ku Kaplnke Ružencovej Panny 
Márie na Tarči.
Požehnanie jedál: 
09. 04. 2023 (nedeľa) – Farský kostol 6.00 h., 
Mier 6.30 h.
Sviatosť zmierenia pred Veľkou nocou 
2023:
Farský kostol:
Sobota 01. 04. 2023: 9.00 – 12.00 h a od 
14.00 – 16.00 h
Utorok 04. 04. 2023: 19.00 – 20.30 h

Sviatosť zmierenia sa 
vysluhuje pri ranných a 
večerných svätých omšiach 
vo Farskom kostole. 

Nemocnica
Dom

 dôch.
So 16:00

Ne 9:15



DETSKÝ KÚTIK

Pripravila: Katarína Kalíková 

DETSKÝ ZBOR 
SVETLUŠKY - ANKETKA

K Svetluškám som sa 
pripojila nedávno a veľmi 
ma baví spievanie. Páči sa 
mi tu, lebo som tu prítomná 

s Pánom Bohom
.

Sára, 8 rokov

Rada spievam 
a najradšej spievam 

Pánu Bohu. Sú tu super ak-
tivity a mám rada tábory.

.
Lenka, 8 rokov

Na Svetlušky chodím 
kvôli rodine a láske 

k Bohu. Páči sa mi tu 
spoločnosť a aktivity, ktoré 

spolu robíme. Tiež si užívam 
zážitky vytvorené vďaka našim 

vedúcim.
.

Danielka, 12 rokov

Na Svetlušky chodím pre-
to, lebo sa stretávam s ľuďmi, 

s ktorými mám rovnaký cieľ: Dostať 
sa k Bohu a Ježišovi bližšie a dostať sa 
do neba. Páči sa mi, že sa tu každý má 

rád; naše spoločné vystúpenia, tábory či 
iné spoločné výlety, pretože ich strávim 
s ľuďmi, ktorých mám rada a záleží mi 

na nich.
.

Linda, 13 rokov

SVETLUŠKY - detský zbor pôsobiaci v Malom kostole pod vedením Mgr. Kataríny Kalíkovej

Milí naši, viete spievať alebo hrať na hudobnom nástroji? Príďte  aj VY medzi nás! 

Viac info na  https://zborsvetlusky.wixsite.com/domov

Roky strávené 
vo Svetluškách mi dali v prvom 

rade priateľstvá na celý život. Ako deti 
sme to možno tak nevnímali, pravidelne sme sa 

stretávali na sv. omšiach, na nácvikoch, na sústrede-
niach, no až teraz, s odstupom času zisťujem, čo sme si 

za ten čas dokázali spoločne vybudovať. Okrem iného mi 
dali Svetlušky aj zmysel pre disciplínu, poriadok, naučili ma 

pracovať v kolektíve, tvoriť, komunikovať a pomohli mi duchov- 
ne sa rozvíjať. A možno mi aj trošku ukázali cestu k môjmu 

súčasnému povolaniu.
Momentálne už nie je v mojich možnostiach pravidelne Svetlušky 

navštevovať, príležitostne však stále rád pomáham s prípravou 
na vianočné vystúpenia či s hraním na prvom svätom 
prijímaní. Som rád, ak môžem ďalej (novej generácii 

Svetlušiek) odovzdať to, čo som sa naučil, prípadne pri- 
niesť nový pohľad na veci. Vždy sa teším na známe 

aj nové tváre a na spoločne strávený čas pri 
tvorení hudby.

Lukáš, 25 rokov

Na Svetlušky stále 
chodím, pretože rada spie-

vam, rada trávim čas s deťmi a 
pomáham im. Deti nám, starším, 
síce častokrát berú energiu, ale 

vnútorne nás obohacujú. Stretla som 
tu mnohých skvelých ľudí, za čo 

som veľmi vďačná.
.

Marianka, 16 rokov
Svetlušky mi dali 

veľké množstvo skúseností 
v hudobnej oblasti a ľudí, na 
ktorých len tak nezabudnem. 

Vždy sa rada vraciam, lebo sa 
rada venujem veciam, ktoré 

majú zmysel.

Katka, 23 rokov

https://zborsvetlusky.wixsite.com/domov

